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LUKIJALLE

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun (Xamk) yhtenä strategisena kärkenä on tulevai-
suuslähtöinen oppiminen. Tällä tarkoitetaan ajasta ja paikasta riippumatonta opetusta ja 
tutkimusta, tulevaisuuden ammattien vaatiman osaamisen kehittämistä sekä opiskelijakes-
keistä toimintaa (Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu. Strategia 2018–2030). Tämän 
julkaisun tarkoituksena on esimerkkien avulla konkretisoida, miten tulevaisuuslähtöinen 
oppiminen näkyy Xamkin opetuksen suunnittelussa, opetuksen toteutuksessa ja henkilöstön 
osaamisen kehittämisessä. 

Julkaisu rakentuu kolmen teeman ympärille. Ensimmäisessä osassa tarkastellaan opetus-
suunnitelmien kehittämistyötä tulevaisuuslähtöisen oppimisen mahdollistajana. Opetuksen 
kehityspäällikkö Sini Taimela kuvaa artikkelissaan Xamkin opetussuunnitelmauudistuksen 
keskeisiä painopisteitä ja prosessia. Prosessin keskeisinä teemoina olivat synergiaetujen hyö-
dyntäminen eri koulutusten välillä, yhteistyö ja opiskelijakeskeisyys. Opetuksen hallinto-
johtaja Eeva Kuoppala tarkastelee artikkelissaan ylempien ammattikorkeakoulututkintojen 
(Master School) opetussuunnitelmien uudistusprosessia. Xamkin ylemmissä ammatti-
korkeakoulututkinnoissa keskeistä on hyödyntää moniammatillisuutta osana opintoja, 
vahvan alakohtaisen osaamisen lisäksi. Koulutusjohtaja Seija Aalto siirtää artikkelissaan 
opetussuunnitelmakeskustelun kaikille koulutuksille yhteisten opintojen suunnitteluun. 
Yliopettaja Niina Eklöf jatkaa tematiikkaa kuvaamalla artikkelissaan terveysalan koulu-
tusten opetussuunnitelmatyötä erityisesti koulutusten välisen synergian näkökulmasta. 

Julkaisun toisena teemana on työelämän ja Xamkin välinen yhteistyö ja siinä tapahtuva oppi-
minen. Yliopettaja Juha Korpijärven artikkeli sijoittuu tekniikan alalle, ja siinä tarkastellaan 
opettajien työelämäjaksoa osaamisen vahvistajana. Lehtori Vesa Kankkusen artikkelissa 
esitellään myös tekniikan alaan liittyvä oppimisprojekti, jossa oppijoina olivat sekä opis-
kelijat että opettaja. Lehtori Pia Jääskeläinen tuo artikkelissaan keskusteluun liiketalouden 
näkökulmaa ja kuvaa kokemuksiaan työelämäjaksosta pankkimaailmassa. 

Toinen osa päättyy työelämän näkökulmaan. Niina Ihalainen Suur-Savon Osuuspankista ja 
Pia Jääskeläinen Xamkista tarkastelevat kirjoituksessaan työelämän ja koulutuksen välisen 
yhteistyön keskeisiä elementtejä. 

Konkreettisten työelämäesimerkkien kautta julkaisussa siirrytään korkeakoulutuksen tule-
vaisuuden näkymiin. Projektipäällikkö Yrjö Myllylä pureutuu artikkelissaan tulevaisuuden 
ennakoinnin tematiikkaan ja esittelee, miten Etiäinen-hankkeessa tätä toteutetaan. Jatku-
van oppimisen johtaja Pia-Mariana Toukkari pureutuu artikkelissaan jatkuvan oppimisen 
tematiikkaan työelämän vaatiman osaamisen varmistajana. Lopuksi kehitysjohtaja Mikko 
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Lampi ja projektipäällikkö Piia-Elina Ikonen avaavat mahdollisuuksia, joita tekoäly tarjoaa 
koulutukselle ja erityisesti ohjaukselle. 

Julkaisun artikkelit tuovat esille ammattikorkeakoulutuksen moninaisen kentän. Tulevai-
suuden osaamisen tuottaminen ja sen jatkuva päivittäminen vaativat eri alojen ja ammat-
tikuntien tiivistä yhteistyötä. Ainoastaan yhteistyön kautta pystytään varmistamaan sekä 
opiskelijoiden, henkilöstön että työelämän laadukas osaaminen jatkossakin. 

Mikkelissä 31.10.2019 

Eeva Kuoppala, opetuksen hallintojohtaja, FT
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1.
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OPPIMISEN MAHDOLLISTAJANA
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OPS2020 SYNERGIAA, 
 YHTEISTYÖTÄ JA OPISKELIJA-
KESKEISYYTTÄ RAKENTAEN

Sini Taimela

JOHDANTO 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun (Xamk) strategiassa määritellään toiminnan 
kärjiksi tulevaisuuslähtöinen oppiminen, kansainvälisyys ja TKI-toiminta. Näiden kolmen 
tavoitteen saavuttamiseksi tehtäviä käytännön toimenpiteitä avataan pedagogisessa kehittä-
misohjelmassa, jonka keskiössä on tulevaisuuslähtöinen oppiminen. OPS2020-opetussuun-
nitelmauudistuksessa tavoitteena on mahdollistaa tulevaisuuslähtöistä oppimista tukevat 
toimenpiteet ja käytännöt koulutuksissa sekä luoda synergiaetuja neljällä kampuksella 
toimivan ammattikorkeakoulun arkeen.

Tulevaisuuslähtöisen oppimisen perustana on opiskelijakeskeisyys, jonka lähikäsitteitä ovat 
asiakaskeskeisyys ja -lähtöisyys. Asiakaslähtöisyyden avulla organisaatiot osaavat keskittyä 
olennaiseen eli tuottamaan arvoa asiakkailleen yhdessä näiden kanssa. Tässä artikkelissa 
kuvataan Xamkin OPS2020-opetussuunnitelmauudistusprosessia erityisesti asiakaslähtöi-
syyden ja opiskelijakeskeisyyden toteutumisen näkökulmista.

ASIAKASLÄHTÖISYYS JA OPISKELIJAKESKEISYYS

Asiakaslähtöisyydellä tarkoitetaan toimimista asiakkaiden tarpeista käsin, oli kyse sitten 
liiketoiminnan kehittämisestä tai hoivasta. Palveluille, kuten koulutukselle, on tyypillistä, 
että asiakkaan kokema arvo ei synny pelkästään ostohetkellä vaan palveluprosessin kokonai-
suudessa ja että asiakas osallistuu itsekin tuon arvon luomiseen. Niinpä palveluprosessien ja 
niiden arvon kehittämisessä on tärkeää tarkastella asiakaskokemusta eli sitä, miten asiakas 
palveluprosessiin osallistuu ja miten hän kokee sen eri vaiheet, esimerkiksi mikä häntä 
ilahduttaa tai ärsyttää. Lisäksi näiden eri vaiheiden toimintoja kannattaa kehittää yhdessä 
asiakkaan kanssa niin, että voidaan luoda asiakkaan osallistumista tukevia ja helpottavia 
prosesseja, joissa asiakkaan on mahdollista myös itse tuottaa itselleen mahdollisimman 
suurta arvoa. (Vargo & Lusch 2004.) 
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Syvän ymmärryksen saavuttaminen asiakkaan kokemuksesta ja toiminnan kehittäminen 
saadun ymmärryksen perusteella ei ole organisaatioille helppoa. Bain & Companyn teet-
tämän tutkimuksen mukaan 80 % organisaatioista koki luovansa asiakkailleen ylivertaisia 
asiakaskokemuksia, kun taas asiakkaista vain 8 % koki saavansa niitä. Syiksi arvioitiin se, 
että monet organisaatioiden kasvua tukevat toimenpiteet, kuten uusasiakashankinta tai 
toiminnan tehostaminen, itse asiassa heikentävät nykyisten asiakkaiden kokemaa arvoa, 
ja toisaalta se, että asiakkaan kokeman arvon muodostumista on vaikea ymmärtää. (Allen 
ym. 2005.)

Asiakaskokemusten ymmärtäminen vaatii asiakkaiden tutkimista kyselyjä laajemmin ja 
monen erityyppisen tutkimusdatan yhdistämistä. Tiedonkeruun menetelmät kannattaa so-
peuttaa kerättävän tiedon laatuun. Kyselyjen ja haastattelujen avulla voidaan ymmärtää, mitä 
ihmiset sanovat, ja erilaisilla havainnointimenetelmillä voidaan ymmärtää, mitä ihmiset 
tekevät tai miten he toimivat. Sen sijaan omia tarpeita, tunteita tai unelmia koskevaa tietoa 
ihmisten voi olla vaikea ilmaista tai edes tiedostaa. Sitä voidaan tehdä näkyväksi erilaisilla 
luovilla ja yhteistoiminnallisilla menetelmillä, kuten piirtämällä tai rakentamalla pienois-
malleja ja kertomalla niistä. (Sleeswijk Visser ym. 2005.) Näitä menetelmiä hyödynnetään 
usein erilaisissa yhteistoiminnallisissa työpajoissa, joihin palvelun eri asiakasryhmiä ja muita 
sidosryhmiä voidaan koota tunnistamaan yhteisiä kehittämiskohteita, ideoimaan ratkaisuja 
ja suunnittelemaan kehittämistä. Usein palveluja tuottaa ja arvon luontiin osallistuu asi-
akkaiden lisäksi kokonainen verkosto erilaisia toimijoita, joita ovat koulutusten opettajat, 
opiskelijat, koulutusvastaavat, alumnit, TKI-asiantuntijat, palveluneuvojat, IT-tuki tai 
E-kampus, täydennyskoulutussuunnittelijat, koulutusjohtajat, vahtimestarit ja yritykset. 
Tämän ekosysteemin toimijoiden välisen vuorovaikutuksen, suhteiden ja yhteistyökulttuu-
rin rakentaminen voikin mahdollistaa suurimman arvon luonnin kaikille sidosryhmille ja 
siten myös asiakkaille. (Akaka ym. 2013.)

XAMK, PEDAGOGINEN KEHITTÄMISOHJELMA  
JA OPETUSSUUNNITELMAUUDISTUS

Xamk aloitti toimintansa vuonna 2017, kun Mikkelin ja Kymenlaakson ammattikorkea-
koulut fuusioituivat. Xamkissa on noin 750 työntekijää ja 9300 opiskelijaa yhteensä 89:ssa 
tutkintoon johtavassa koulutuksessa. Toiminta jakautuu neljälle kampukselle, Kouvolaan, 
Kotkaan, Mikkeliin ja Savonlinnaan. (Xamkin avainluvut s.a.) Xamkin strategisina kärkinä 
ovat tulevaisuuslähtöinen oppiminen, kansainvälisyys ja TKI-toiminta (Kaakkois-Suomen 
ammattikorkeakoulu. Strategia 2018–2030). Tulevaisuuslähtöisen oppimisen mahdollistavat 
pedagogiset periaatteet, toimintamallit ja kehittämistoimenpiteet on määritelty vuonna 
2018 laaditussa pedagogisessa kehittämisohjelmassa (kuva 1).
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Kuva 1. Pedagoginen kehittämisohjelma 2018-2022

Pedagogisen kehittämisohjelman keskiössä on tulevaisuuslähtöinen oppiminen. Sillä 
tarkoitetaan oppijoiden ja työelämän muuntuvia osaamistarpeita kohtaavaa, elinikäistä, 
yksilöllistä ja joustavaa oppimista. (Pedagoginen kehittämisohjelma 2018-2022.) Opiske-
lijakeskeisyydellä tarkoitetaan näkökulmaa, jossa opiskelija on oppimisprosessin keskiössä 
ja opetuksessa huomioidaan opiskelijoiden erilaiset pohjatiedot, kiinnostukset, tarpeet ja 
oppimistyylit. Opiskelija on sitoutunut oman osaamisensa kehittäjä. Osaamisperustaisuudel-
la taas tarkoitetaan työelämän osaamistarpeisiin vastaavia opetussuunnitelmia ja opetusta. 
(Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu. Strategia 2018–2030.)

Vuoden 2019 aikana Xamkissa toteutettiin kaikkia koulutuksia koskeva opetussuunnitel-
mien uudistusprosessi, OPS2020. Uudistuksen tavoitteena oli mahdollistaa tulevaisuus-
lähtöinen oppiminen sekä lisätä yhteistyötä ja synergiaa eri toimijoiden välille. Samoja 
tai samankaltaisia koulutuksia on tarjolla usealla kampuksella, ja synergian lisäämisellä 
pyrittiinkin luomaan henkilöstölle osaamisen jakamisen ja yhteistyön mahdollisuuksia 
sekä lisäämään opiskelijoiden valinnanmahdollisuuksia. Uusissa opetussuunnitelmissa 
hyödynnetään nykyistä paremmin Xamkin yhteistä osaamista, lisätään koulutusten ja kam-
pusten välistä yhteistyötä, edistetään voimavarojen tehokasta käyttöä ja jatkuvan oppimisen 
toteuttamista sekä mahdollistetaan tavoiteajassa valmistuminen. (OPS2020-ohjeistus s.a.) 
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Uudistusprosessin toimenpiteet aloitettiin kaikille yhteisillä työpajoilla ja arvioinnilla, ja 
prosessi jatkui sen jälkeen koulutusten omalla opetussuunnitelmatyöskentelyllä sekä mo-
nialaisten työryhmien työskentelyllä yhteisten opintojaksojen ja moduulien rakentamiseksi.
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Kuva 2. OPS2020:n tavoitteet ja toimenpiteet

Opetuksen johtoryhmän kokouksiin integroiduissa johdon työpajoissa varmistettiin yhteiset 
tavoitteet ja tunnistettiin synergian mahdollisuuksia. Etiäinen-hankkeen kanssa yhteistyössä 
järjestettävissä tulevaisuuspajoissa luotiin työelämän kanssa yhteistä kuvaa tulevaisuuden 
osaamistarpeista. Opiskelijakeskeisyys-työpajoissa jaettiin opiskelijakeskeisyyden hyviä 
käytäntöjä eri alojen koulutusten välillä ja vahvistettiin opiskelijaymmärrystä palvelumuo-
toilun ja draaman menetelmin. 

Monialaisten työryhmien työskentely käynnistettiin ensimmäisestä johdon työpajasta, 
jonne koulutusalajohtajat olivat keränneet tietoa yhteisistä opintojaksoista ja moduuleista 
omilta aloiltaan. Työpajassa tunnistettiin yhteistyön mahdollisuuksia myös alojen välillä. 
Joissain koulutuksissa tunnistettiin yhteisiä sisältöjä koko ydinosaamisen laajuudelta, toi-
sissa taas yksittäisiä opintojaksoja tai moduuleja. Niina Eklöf kuvaa artikkelissaan kolmen 
koulutuksen yhteisen ydinosaamisen rakentamista. Uudistuksessa rakennetaan ja kehitetään 
yhteisiä opintojaksoja ja moduuleja, joita voidaan hyödyntää koko Xamkissa. Seija Aalto 
kuvaa artikkelissaan tätä suunnitteluprosessia ja sen tuloksia. Koulutusten samasisältöisiä 
opintojaksoja tai moduuleita suunniteltiin yhdessä niin, että niille luotiin yhteinen nimi, 
tavoitteet, sisältö, arviointi ja ajoitus, yhteiset lähi- ja verkkototeutussuunnitelmat sekä 
yhteinen oppimisalusta, jota kaikki opettajat voivat hyödyntää. (OPS2020 ohjeistus s.a.) 
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OPISKELIJAKESKEISYYS SYNTYY OPETUS-
SUUNNITELMISTA, OPISKELIJAYMMÄRRYKSESTÄ  
JA YHTEISTYÖKULTTUURISTA

Opetussuunnitelmatyön ja opetussuunnitelmien opiskelijakeskeisyyttä vahvistettiin monia-
laisissa koko päivän työpajoissa, joita järjestettiin yksi kullakin kampuksella. Työpajoihin 
osallistui opetussuunnitelmatyön avainhenkilöitä, opettajia, koulutusvastaavia, yliopettajia 
ja koulutusjohtajia. Työpajoissa jaettiin hyviä käytäntöjä opiskelijakeskeisyydestä keskus-
telemalla dialogiringissä, ratkottiin yhdessä opetussuunnitelmatyöskentelyssä herännei-
tä kysymyksiä sekä saatiin käyttöön palvelumuotoilun asiakaslähtöisyyden työvälineitä 
eläytymällä opiskelijoiden arkeen ja tarpeisiin asiakasprofiloinnin ja draamatyöskentelyn 
avulla. (Taimela 2019.)

Jaetut opiskelijakeskeisyyden hyvät käytännöt listattiin fläppitauluille, valokuvattiin ja 
analysoitiin teemoittelemalla, jotta ymmärrettäisiin, miten opetussuunnitelmia laativat 
koulutusvastaavat, yliopettajat ja koulutusjohtajat kokevat opiskelijakeskeisyyden vahvistu-
van. Tulokset osoittivat, että opiskelijakeskeisyyttä vahvistavat toimenpiteet koulutuksissa 
liittyivät paitsi itse opetussuunnitelmiin ja niiden laatimisprosessiin myös opiskelijaymmär-
ryksen vahvistamiseen opintojen aikana sekä laajemmin yhteistyön kulttuuriin sisäisten ja 
ulkoisten sidosryhmien kanssa. (Taimela 2019.)

Opiskelijakeskeisyys opetussuunnitelmissa liittyi opetussuunnitelmien rakenteeseen, työ-
elämäläheisyyteen, nopeuttamisen mahdollistamiseen sekä joustaviin yhteisiin opintoihin, 
materiaalipankkeihin ja ohjeistuksiin. Opetussuunnitelmat nähtiin opiskelijan näkökulmas-
ta omien opintojen suunnittelun ja hahmottamisen työvälineenä, ja selkeä moduulirakenne 
helpotti opiskelijan hahmottamista. Työelämätarpeisiin vastaava opetussuunnitelma mah-
dollisti opiskelijoille työllistymisen ja koulutuksen mahdollisimman laajan hyödyntämisen, 
joita vahvistettiin kehittämällä opetussuunnitelmia yhdessä työelämäkumppaneiden kanssa, 
sisällyttämällä opetussuunnitelmaan laajojakin kokonaisuuksia työelämäyhteistyötä ja 
rakentamalla mahdollisuuksia yhdistää oma työ opintoihin. Opintojen nopeuttaminen 
mahdollistettiin sijoittamalla kaikille yhteiset pakolliset perusopinnot opintojen alkuun ja 
järjestämällä viikoittaisia opinnäytetyöseminaareja, jolloin opiskelija voi joustavasti aloittaa 
opinnäytetyön itselleen sopivassa opintojen vaiheessa. Xamkin yhteiset, kaikilla kampuk-
silla ja verkossa tarjottavat, joustavat opinnot mahdollistavat paitsi opintojen joustavan 
suunnittelun myös kaikkien opiskelijoiden tasavertaisuuden.
Opetussuunnitelmien laatimisprosessin opiskelijakeskeisyyttä vahvistettiin hyödyntämällä 
eri opintojen vaiheista kerättyä opiskelijapalautetta ja opinnoista kertyvää opiskelijaym-
märrystä. Opiskelijoilla oli myös mahdollisuus osallistua suunnitteluprosessiin eri tavoin: 
kommentoimalla opetussuunnitelmaluonnosta käytävällä, verkossa padletilla, ammatilli-
seen kasvuun kytketyissä työpajoissa, kehittämisfoorumeissa tai kutsuttuina koulutuksen 
opetussuunnitelmatyöpajoihin. (Taimela 2019.)
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Opiskelijakeskeisyyttä vahvistettiin rakentamalla ymmärrystä opiskelijoiden tarpeista ja 
kokemuksista opintojen eri vaiheissa. Menetelminä käytettiin kyselyjä ja haastatteluja sekä 
yhteistoiminnallisia ja luovia menetelmiä kuten erilaisia työpajoja ja tulevaisuusverstaita. 
Opintojen alussa orientaatioviikolla opiskelijoilta pyydettiin palautetta omasta opetussuun-
nitelmastaan. Ryhmäytymiseen panostettiin sekä lähiopetuksessa että verkossa esimerkiksi 
padletin avulla, ja opiskelijat saivat myös vertaistukea. Opiskelijat tutustuivat muiden 
koulutusten opiskelijoihin esittelemällä ammattialojaan toisilleen. Aiempien vuosikurs-
sien opiskelijat tutoroivat aloittavia opiskelijoita ja ylemmän AMK-tutkinnon opiskelijat 
mentoroivat alemman AKM-tutkinnon opiskelijoita. HOPS-keskusteluissa opiskelija pääsi 
muokkaamaan omaa opintosuunnitelmaansa opiskelijavastaavan ohjauksessa. Tapaamisia 
järjestettiin joustavasti, opiskelijan tarpeet huomioiden, kasvokkain ja verkossa, työpäivän 
aikana ja illalla sekä yksilöllisesti ja ryhmässä. Opintojen aikana opiskelijoilla oli mahdol-
lisuus antaa palautetta ja käydä keskusteluja yksittäisistä opintojaksoista ja moduuleista. 
Jos moduulissa oli tehty työelämäprojekti tai harjoittelu, palautekeskusteluihin osallistui 
myös työelämän edustajia. 

Kahdesti vuodessa järjestettävät kehittämisfoorumit tarjosivat opiskelijoille mahdollisuuden 
antaa palautetta ja keskustella opinnoistaan opettajien, koulutusvastaavan ja koulutusjoh-
tajan kanssa. Myös kielten opettajia ja TKI-henkilöstöä kutsuttiin koulutusten kehittämis-
foorumeihin. Harjoitteluraportit ja palautekeskustelut opiskelijan ja yrityksen edustajan 
kanssa lisäsivät ymmärrystä opiskelijakokemuksesta, samoin kuin opinnäytetyön aloitusko-
koukset ja opinnäytetyöseminaarit. Opintojen loppuvaiheessa opiskelijat antoivat palautetta 
opinnoistaan vastaamalla valtakunnalliseen AVOP-kyselyyn. Oppimispäiväkirjoista ja 
dialogisista reflektiotilaisuuksista kertyi ymmärrystä opiskelijoiden kokemuksista opintojen 
aikana. Valmistumisen jälkeen alumnit vastasivat uraseurantakyselyyn. Alumniyhteistyötä 
pidettiin tärkeänä tapana ymmärtää opiskelijoiden ajatuksia oman koulutuksen hyödyistä 
ja puutteista suhteessa työelämän vaatimuksiin. (Taimela 2019.)

Yhteistyön sisäisten ja ulkoisten sidosryhmien kanssa koettiin vahvistavan opiskelijakeskei-
syyttä. Yhteistyö yritysten ja muiden organisaatioiden kanssa sekä erilaisissa verkostoissa 
mahdollisti koulutuksen työelämäläheisyyden (koulutuksen rakentuminen työelämän 
todellisille tarpeille) ja työelämäpedagogiikan (opiskelu autenttisissa työelämäprojekteissa). 
Yhteistyön muotoina mainittiin verkostoituminen, asiakassuhteen rakentaminen, yhteinen 
tutkimus (esimerkiksi Delfoi-menetelmää käyttäen), yhteiset kokoukset liittyen harjoitteluun 
ja opinnäytetöihin sekä yhteiset tapahtumat (esimerkiksi innovointi- ja tulevaisuustyöpajat, 
seminaarit ja luennot). Alumnit koettiin tärkeäksi yhteistyötahoksi, sillä heillä ajateltiin 
olevan ymmärrystä sekä oman koulutuksensa vahvuuksista ja heikkouksista että koulu-
tuksen vastaavuudesta työelämän tarpeisiin. Kyselyiden ja haastatteluiden avulla kerättiin 
tietoa tyytyväisyydestä ja työllistymisestä. Yhteistyötä tehtiin muun muassa järjestämällä 
opiskelijoita ja alumneja yhdistäviä seminaareja ja luentoja. Yhteistyön korkeakoulujen ja 
muiden koulutusorganisaatioiden kanssa nähtiin lisäävän koulutuksen laatua ja opiskeli-
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joiden valinnanmahdollisuuksia. Yhteistyö oman korkeakoulun muiden yksiköiden kanssa 
mahdollisti erilaisten sisältöjen integroinnin opetussuunnitelmiin. Esimerkiksi yhteistyö 
Yhteisten opintojen yksikön kanssa auttoi integroimaan kielten opintoja ammattiopintoihin 
ja yhteistyö tutkimusmenetelmäopettajien ja kirjaston henkilöstön kanssa auttoi raken-
tamaan tutkimusosaamista kehittäviä polkuja läpi opintojen. Yhteistyö TKI-yksiköiden 
kanssa auttoi lisäämään työelämässä tapahtuvaa oppimista sekä opiskelijoita, työelämää 
ja TKI-henkilöstöä yhdistäviä seminaareja ja tapahtumia. Yhteistyö opiskelijakunnan 
kanssa auttoi ymmärtämään opiskelijoiden tarpeita. Opettajien yhteistyö opintojaksojen ja 
moduulien suunnittelussa ja yhteisopettajuus lisäsivät paitsi yhteisiä sisältöjä myös ymmär-
rystä toisten tekemisestä, mikä auttoi tekemään opinnoista selkeämpiä myös opiskelijoille. 
(Taimela 2019.)

YHTEENVETO

OPS2020-opetussuunnitelmauudistuksen tavoitteena on mahdollistaa tulevaisuuslähtöi-
nen oppiminen sekä lisätä synergiaa ja yhteistyötä eri toimijoiden välille. Uudistusprosessi 
käynnistettiin yhteistyökulttuuria rakentavilla työpajoilla, joita seurasi monialainen työ-
ryhmätyöskentely yhteisten opintojaksojen ja moduulien laatimiseksi. Tulevaisuuslähtöisen 
oppimisen perustana olevaa opiskelijakeskeisyyttä vahvistettiin monialaisilla työpajoilla, 
joissa jaettiin hyviä käytäntöjä. Opiskelijakeskeisyys liittyi koulutusten omassa opetussuun-
nitelmatyössä paitsi itse opetussuunnitelmiin myös jatkuvaan opiskelijatiedonkeruuseen 
ja opiskelijaymmärryksen rakentamiseen sekä yhteistyökulttuurin luomiseen sisäisten ja 
ulkoisten sidosryhmien kanssa.
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MASTER SCHOOL  
– MONIALAISESTI ENEMMÄN

Eeva Kuoppala

JOHDANTO 

Xamkin Master Schoolilla tarkoitetaan kaikkia ylempään ammattikorkeakoulututkin-
toon johtavia koulutuksia, jotka koostuvat koulutuskohtaisesta ydinosaamisesta ja kaikille 
koulutuksille yhteisestä täydentävän osaamisen tarjonnasta. Syksyllä 2018 Xamkin Master 
Schoolin täydentävän osaamisen tarjonta uudistettiin koulutusalat ylittävän yhteisöllisen 
työskentelyn keinoin. Keväällä 2019 koulutukset jatkoivat koulutuskohtaisen ydinosaamisen 
päivittämisellä opetussuunnitelmauudistuksen yhteydessä. Tässä artikkelissa kuvataan Mas-
ter Schoolin opetussuunnitelmien taustalla olevia muuttuvia työelämän osaamisvaatimuksia 
ja uudistamisprosessia, joka toteutettiin yhteisöllisenä työskentelynä. 

MONIALAINEN OPISKELU TYÖELÄMÄTAITOJEN  
KEHITTÄJÄNÄ 

Tutkimusten mukaan vuonna 2022 keskeisimpiä työelämässä tarvittavia taitoja ovat analyytti-
nen ajattelu ja innovatiivisuus, aktiivinen oppiminen ja oppimisstrategiat sekä luovuus, omaperäi-
syys ja aloitteellisuus (Future of Jobs Report 2018). Verrattaessa vuoden 2018 taitoja vuoden 2022 
vaatimuksiin huomataan, että vain muutaman vuoden aikana tapahtuvan muutoksen myötä 
työelämässä painottuvat entistä vahvemmin oppimaan oppimisen kyky ja luovuus (taulukko 1). 

Taulukko 1. Osaamisvaatimukset 2018 vs. 2022 (Future of Jobs Report 2018, World Economic Forum).

Today, 2018 Trending, 2022 Declining, 2022
• Analytical thinking and 

innovation
• Complex problem-solving
• Critical thinking and analysis
• Active learning and learning 

strategies
• Creativity, originality and 

initiative
• Attention to detail, 

trustworthiness
• Emotional intelligence
• Reasoning, problem-solving 

and ideation
• Leadership and social 

influence
• Coordination and time 

management

• Analytical thinking and 
innovation

• Active learning and learning 
strategies

• Creativity, originality and 
initiative

• Technology design and 
programming

• Critical thinking and analysis
• Complex problem-solving
• Leadership and social 

influence
• Emotional intelligence
• Reasoning, problem-solving 

and ideation
• Systems analysis and 

evaluation

• Manual dexterity, endurance and 
precision

• Memory, verbal, auditory and spatial 
abilities

• Management of financial, material 
resources

• Technology installation and 
maintenance

• Reading, writing, math and active 
listening

• Management of personnel
• Quality control and safety 

awareness
• Coordination and time management
• Visual, auditory and speech abilities
• Technology use, monitoring and 

control
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Myös monet muut tutkimukset korostavat samansuuntaisia osaamistrendejä (Binkley ym. 
2012; Jääskelä ym. 2018; Salonen ym. 2017). Keskeinen kysymys koulutusorganisaatioille 
kuuluukin, miten näitä tulevaisuuden työelämässä vaadittavia taitoja pystytään koulutuk-
sella kehittämään.  

Ammattikorkeakoulujen perustehtävään kuuluu koulutuksen lisäksi olennaisena osana 
työelämäyhteistyö ja aluekehitys (Ammattikorkeakoululaki 14.11.2014/932). Tästä syystä 
ammattikorkeakoulut ovatkin viimeisen vuosikymmen aikana etsineet pedagogisia ratkai-
suja, joissa osaamista tuotetaan yhdistelemällä perustehtäviä toisiinsa mahdollisuuksien 
mukaan. Nämä työelämäpedagogiset ratkaisut on nähty lupaavimpina tapoina kehittää 
sekä opiskelijoiden substanssiosaamista että edellä kuvattuja työelämätaitoja (Jääskelä ym. 
2018; Kuoppala 2012; Kuoppala 2019a). Työelämäpedagogiikassa keskeistä on työskentely 
aitojen työelämän toimeksiantojen äärellä moniammatillisissa ryhmissä. Oppiminen ta-
pahtuu kokemuksen, reflektion ja yhteisössä toimimisen kautta (Burke ym. 2009; Gruman 
ym. 2013). Yksilötasolla työelämäpedagogiikka tukee henkilökohtaista kehittymistä (Lester 
& Costley 2010) ja edistää syväoppimista (Baeten ym. 2010). Opetuksen näkökulmasta 
työelämäpedagogiikassa keskeistä on ohjata opiskelijoita analysoimaan kokemuksiensa ja 
opintojen teoreettisen sisällön välistä suhdetta (Kuoppala 2019a). 

MONIALAISEN TÄYDENTÄVÄN OSAAMISEN TARJONTA

Edellä kuvatut tulevaisuuden työelämän osaamisvaatimukset ja niihin kouluttami-
nen olivat Xamkin Master Schoolin täydentävän osaamisen tarjonnan laatimisen läh-
tökohtina. Tavoitteena oli luoda entistä paremmin opiskelijoita palveleva, laadukas ja 
strategian mukainen tarjonta. Uudistustyöllä haluttiin myös kirkastaa Master School  
-brändiä Xamkin vision mukaiseksi. Tammikuussa 2018 oli kerätty palautetta henkilöstöltä 
Master Schoolista ja analysoitu opiskelijoiden AVOP-kyselyiden tuloksia. Tarjonnan uu-
distaminen käynnistettiin kehittämispäivässä, jonne oli kutsuttu kaikki Master Schoolissa 
opettavat opettajat. Työskentelyä vetivät Master Schoolista vastaava opetuksen hallintojoh-
taja ja kaksi yliopettajaa, jotka toimivat myös Master School -koordinaattoreina. (Master 
School -kehittämispäivä 31.8.2018.)

Visionsa mukaisesti Xamkin Master School on monialainen, kansainvälinen, muutosta 
edistävä ja ylempään ammattikorkeakoulututkintoon johtava koulutus, joka tarjoaa opis-
kelijalle useita eri oppimispolkuja oman asiantuntijuuden ja uran rakentamiseen ja joka on 
työelämää monipuolisesti uudistava (Master School -kehittämispäivä 31.8.2018). Xamkin 
strategiassa  painottuvat tulevaisuuslähtöinen oppiminen, kansainvälisyys sekä TKI- eli 
tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminta (Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu. 
Strategia 2018-2030). Tulevaisuuslähtöisellä oppimisella tarkoitetaan oppijoiden ja työelä-
män muuntuvat osaamistarpeet kohtaavaa, elinikäistä, yksilöllistä ja joustavaa oppimista. 
Oppimisen tueksi kehitetään sosiaalisia, fyysisiä ja digitaalisia oppimisympäristöjä, jotka 
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mahdollistavat vuorovaikutuksen ja yhteisöllisen tiedon rakentamisen monialaisissa verkos-
toissa. Tulevaisuuslähtöisen oppimisen peruspilarit ovat opiskelija- ja osaamiskeskeisyydessä. 
(Xamkin pedagoginen kehittämisohjelma 2018–2022.)

Edellä kuvattujen peruspilareiden varaan ja yhteisöllisesti työskennellen opettajat alkoivat 
rakentaa yhteistä, monialaista tarjontaa, jonka tuli olla kaikkien koulutusten opiskelijoita 
hyödyttävää. Tarjonnan laadinnan ensimmäisessä vaiheessa luotiin keskeiset teemat, mo-
duulit, joiden alle tarjonta jäsentyi. Moduuleiksi valikoituivat Xamkin strategiaa ja Master 
Schoolin visiota mukaillen Tutkimus ja kehittäminen, Johtaminen ja yrittäjyys, Kansainväliset 
työympäristöt sekä Digitaalisuus. Opettajat jakautuivat kehittämispäivässä kiinnostuksensa 
mukaisesti moduulikohtaisiin ryhmiin ja työstivät yhdessä kullekin moduulille osaamista-
voitteet. Moduulityöryhmille valittiin myös vastaavat opettajat, jotka huolehtivat työskente-
lyn jatkosta. Koska kaikki eivät päässeet kehittämispäivään paikalle ja osa opettajista halusi 
osallistua useampaankin moduuliin, laitettiin OneDriveen avoimeksi ilmoittautumislista, 
jonne opettajat ilmoittautuivat moduulikohtaisesti opintojaksojen suunnittelua varten. 

Moduulin vastuuhenkilö kutsui koolle työryhmän, jonka tehtävänä oli tuottaa 
opintojaksoehdotukset yhteisiä reunaehtoja seuraten. Opintojaksokuvaukset vie-
tiin myös yhteiseen, virtuaaliseen työtilaan kaikkien nähtäviksi. Master School  
-kehittäjätiimi käsitteli ehdotukset ja tarkasteli muun muassa päällekkäisyyksiä ja teemojen 
sopivuutta eri koulutuksille. Xamkin prosessien mukaisesti lopullisen tarjonnan päätti koor-
dinaattoreista ja opetuksen hallintojohtajasta muodostuva ydintiimi syksyllä 2018. Tarjonta 
2019–2020 päätettiin seuraavin kriteerein: Opintojaksojen tuli soveltua täydentämään 
kaikkien YAMK-koulutusten ydinosaamista. Opintojaksot eivät saaneet olla ei liian yleisiä 
mutta eivät myöskään liian spesifejä. Niiden tuli olla Master-tasoisia ja -profiilia tukevia 
(kaikille sopivia ja monialaisia), moduulien osaamistavoitteita tukevia sekä ajankohtaisia 
ja kiinnostavia. (Muistio 31.10.2018.)

MASTER SCHOOL -YDINOSAAMISEN UUDISTAMINEN

Lukuvuonna 2018–2019 Xamkissa toteutettiin AMK- ja YAMK-tutkintojen opetussuun-
nitelmauudistus OPS2020. Opetussuunnitelmauudistuksen keskeisinä tavoitteina oli te-
hostaa koulutusten välisiä synergioita sekä mahdollistaa Xamkin strategian mukainen 
tulevaisuuslähtöinen oppiminen (OPS2020-ohjeistus s.a.). Sini Taimela avaa artikkelissaan 
tätä prosessia. Uudistuksen aluksi tarkistettiin sekä AMK- että YAMK-tutkintojen Opetus-
suunnitelmien perusteet -dokumentit, jotka muodostavat opetussuunnitelmatyön kivijalan. 
YAMK-tutkintojen OPS-perusteet vaativat suuremman päivityksen, jonka keskeisenä tee-
mana oli Master School -brändin kirkastaminen opettajilta tulleen palautteen mukaisesti. 

Brändin kirkastamiseen liittyvä työskentely aloitettiin joulukuussa 2018 yhteisellä työpa-
jalla, jossa käytiin läpi esiin nousseita kehittämiskohteita ja keskusteltiin siitä, mitä Master 
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Schoolilla tarkoitetaan. Työpajassa kirkastuneen määritelmän mukaan Master School tar-
koittaa YAMK-tutkintoja, jotka jakautuvat ydinosaamisen opintoihin ja kaikille yhteiseen 
täydentävän osaamisen opintotarjontaan. Työpajassa nousi esille tarve yhteisille laatukri-
teereille, joilla haluttiin vielä selkeyttää, mitä EQF-tason 7 mukainen opetus käytännössä 
tarkoittaa. Lisäksi kaivattiin yhteistä tekemistä, rohkeita uusia avauksia ja monialaisuutta. 

Tammikuussa 2019 järjestettiin toinen työpaja, jonka tarkoituksena oli muokata eteenpäin 
YAMK opetussuunnitelmaperusteet -dokumenttia ja erityisesti määritellä yhdessä toivottuja 
laatukriteereitä. Työpajatyöskentelyn taustatyönä perehdyttiin opiskelijoiden vuonna 2018 
antamien täydentävän osaamisen opintojaksojen analyyseihin, joiden tuloksia Kuoppala 
(2019b) on koonnut artikkelissaan. Työpajan tuloksena syntyi pohja koulutuskohtaisen 
ydinosaamisen määrittelyyn EQF-tason 7 mukaisesti (YAMK opetussuunnitelmaperusteet 
2018). Yhteisöllisen työskentelyn kautta kirkastettiin sitä, mitä ja minkätasoista osaamista 
Master Schoolin ydinosaamisessa tuotetaan ja mitä lisäarvoa monialainen täydentävän 
osaamisen tarjonta tähän tuo. Tässä työskentelyssä selkeytyivät myös opetussuunnitelma-
perusteet, jotka hyväksyttiin muokkaamisen jälkeen OPS-työskentelyn perustaksi.

OPS2020-prosessin mukaisesti koulutukset laativat opetussuunnitelmien rakenteet, jot-
ka vertaisarvioitiin koulutuspareittain. Kaikki dokumentit ja arvioinnit olivat kaikkien 
nähtävissä sähköisellä alustalla. Vielä ennen opetussuunnitelmien hyväksyntää opetuksen 
johtoryhmässä Master School -kehittäjätiimi kävi yhdessä läpi opetussuunnitelmien luon-
nokset ja tarkisti, että ne noudattavat sovittua linjaa. Keskusteluissa keskityttiin erityisesti 
työelämä- ja TKI-yhteistyöhön sekä kuultiin koulutuksilta, miten laajassa yhteistyössä 
opetussuunnitelmat oli rakennettu ja millaisia alustavia ajatuksia opintojaksojen toteutuk-
sen liittymisestä työelämä- ja TKI-yhteistyöhön oli jo olemassa. Kuvassa 1 näkyvät Master 
School -opetussuunnitelmien uudistamisen vaiheet aikajanalla.
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YHDESSÄ ENEMMÄN

Sekä opettaja- että opiskelijapalautteen mukaan Xamkin Master Schoolin vahvuutena 
voidaan pitää monialaista yhteistä tarjontaa. Artikkelin alussa esiteltiin tulevaisuuden työ-
elämätaitoja, joiden opettaminen haastaa perinteisen luokkahuoneopetuksen. Monialaiset, 
työelämään kytkeytyvät oppimisprojektit kehittävät opiskelijoiden työelämätaitoja ja aut-
tavat opiskelijoita luomaan arvokkaita verkostoja jo opintojensa aikana. Kuten työelämän 
kehittämishaasteet myös TKI-hankkeet tarjoavat hienoja oppimisympäristöjä erityisesti 
Master Schoolin opiskelijoille. Hankkeissa opiskelija pääsee testaamaan, kokeilemaan, 
mittaamaan, analysoimaan ja kehittämään tuotteita tai palveluja jo opintojensa aikana. 
Modernit ja jopa valtakunnallisesti ainutlaatuiset TKI- ja oppimisympäristöt ovat Xam-
kin ylpeydenaihe ja ainutlaatuinen vahvuus, jolla Xamk erottuu ammattikorkeakoulujen 
joukossa. (Miettinen 2019.) Kouluttaaksemme jatkossakin ajan tasalla olevaa työvoimaa, 
meidän tulee vahvistaa monialaista yhteistyötä niin kansallisesti kuin kansainvälisestikin. 
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YHTEISET OPINNOT TULEVAISUUS-
LÄHTÖISEN OPPIMISEN  
MAHDOLLISTAJANA

Seija Aalto

JOHDANTO
Tulevaisuuden työelämässä tarvitaan yhä enemmän taitoja tehdä yhteistyötä eri ammattien 
osaajien kanssa. Tulevaisuudessa tarvitaan myös erilaisia viestintätaitoja, digiosaamisen tai-
toja ja yrittäjyyden taitoja. EQF:n taitotasojen mukaan tasolta 6 eli ammattikorkeakoulusta 
valmistuneella tulisi olla tutkimus-, kehittämis-, johtamis-, yrittäjyys- ja vuorovaikutus-
osaamista sekä hyvä kielitaito vähintään kahdessa kielessä (Opetushallitus s.a.).

Näiden taitojen saavuttamiseksi Xamkissa katsotaan, että kielten opinnot (viestintätaidot, 
englanti ja ruotsi) ovat kaikille tarpeellisia yhteisiä opintoja. Lisäksi kaikille yhteisiksi 
opinnoiksi nostettiin johtamisen opinnot, innovaatio- ja yrittäjyysopinnot, tutkimus- 
ja kehittämisopinnot sekä digitalisaatio-opinnot. Näistä opinnoista toteutetaan uusissa 
opetussuunnitelmissa yhteiset opintojaksot osaamistavoitteineen ja yhteisine sisältöineen. 
Yhteisten opintojen tuottamisella halutaan varmistaa opintojen hyvä laatu.

YHTEISTEN OPINTOJEN MÄÄRITTELY

Yhteisten opintojen määrittely käynnistettiin lokakuussa 2018 koulutusjohtajien tapaami-
sessa. Siellä aiheena oli koulutusten välisen synergian kehittäminen ja yhteisten opintojen 
löytäminen koulutusten ja koulutusalojen välillä. 

Kaikille opiskelijoille yhteisiksi opinnoiksi määriteltiin johtaminen, tutkimus- ja kehittä-
mismenetelmät, innovaatio- ja yrittäjyysopinnot sekä digitalisaatio-opinnot. Näiden lisäksi 
opetussuunnitelmien perusteissa yhteisiksi opinnoiksi määriteltiin Viestintätaidot-, Ammat-
tienglanti- ja Ammattiruotsi-opintojaksot. Xamkin strategian mukaisesti Venäjä-opintojen 
kehittämistä jatkettiin osana yhteisiä opintoja.

Samassa tilaisuudessa koulutusjohtajat nimesivät omien yksiköittensä opettajat, jotka ovat 
joko opettaneet edellä mainittuja yhteisiä opintoja tai ovat muuten niiden aihepiirin osaajia. 
Nämä opettajat kutsuttiin suunnittelutilaisuuksiin tammikuussa 2018.
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Kuva 1. Ryhmätyöskentelyn tuloksia (kuva: Seija Aalto)

YHTEINEN KESKUSTELU OPINTOJEN SISÄLLÖSTÄ

Jatkosuunnittelua varten koottiin ryhmät innovaatio- ja yrittäjyysopettajista, tutkimus- ja 
kehittämismenetelmien opettajista ja johtamisen opettajista. Näiden ryhmien ensimmäi-
set tapaamiset pidettiin tammikuun 2019 alussa. Digitalisaatio-opintojen kokonaisuuden 
muokkasivat alan opettajat yhdessä. Samoin kielten ja viestintätaidon opintoja muokkasi-
vat kielten ja viestinnän opettajat omassa kehittämispäivässään. Venäjä-opintoja aiemmin 
opettaneet koottiin yhteen keskustelemaan Venäjä-opintojen uudistustarpeista. 

INNOVAATIO- JA YRITTÄJYYSOPINNOT TULEVAISUUDESSA

Innovaatio- ja yrittäjyysopintojen opettajatapaamisessa käytiin ensin läpi Xamkissa parhail-
laan tarjolla olevat opinnot ja keskusteltiin, mitä opintoja opiskelijat ovat niistä valinneet. 
Sen jälkeen keskusteltiin siitä, millaisia opintoja tulisi uudessa opetussuunnitelmassa olla 
kaikki koulutukset ja tulevaisuuden haasteet huomioiden.

Ryhmä päätyi siihen, että aiemmista opinnoista ennallaan säilytetään kahdeksan opintojak-
soa ja että neljän opintojakson sisältöä ja laajuutta hieman muutetaan. AMK-tutkintoihin 
tulee seitsemän täysin uutta opintojaksoa ja YAMK-tutkintoihin yksi. Opintojaksoista neljä 
tarjotaan englanninkielisinä. Opintojaksojen laajuudet ovat pääasiassa 5 opintopistettä (op), 
mutta osa on 2-3 op:n laajuisia. Yrittäjyysvalmennuksessa opiskelija voi tarpeensa mukaan 
saada valmennusta 1–10 op:n verran.
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Uusia ovat seuraavat opintojaksot:
 – Minä Brändinä Oy (5 op)
 – IPR – aineettomat oikeudet ja tuotekehitys (2 op)
 – Sosiaali- ja terveysalan lainsäädäntö (2 op)
 – Yhteiskunnallinen ja sosiaalinen yrittäjyys (3 op)
 – Innovaatio- ja yrittäjyysprojektit (1–10 op, koottiin yhteen useampia opintojaksoja)
 – Uuden yrityksen rahoitus ja riskien hallinta (2 op)
 – Innoleirit (2 op, kampuksittain)
 – Yritystoiminnan jatkuva kehittäminen ja omistajuus (5 op, YAMK-tutkintoihin).

Hieman muutettuina jatkavat seuraavat opintojaksot:
 – Yrityksen perustaminen (3 op, laajuus pieneni, markkinointi erotettiin toiseksi 

opintojaksoksi)
 – Innovaatiojohtaminen digiajassa / Innovation Management in the Digital Age (5 

op, sisältöä täsmennettiin)
 – Kaupallistaminen liiketoiminnassa (5 op, sisältöä täsmennettiin)
 – Konseptointi ja tuotteistaminen (5 op, sisältöä täsmennettiin).

Muuttumattomina jatkavat seuraavat opintojaksot:
 – Ideasta innovaatioon / From idea to innovation (5 op)
 – Entrepreneurship and small business marketing (5 op)
 – Yrittäjyysvalmennus 1–10 op
 – Kauppa ja yrittäjyys -opinnot eli KY-opinnot: Kaupan toimintaympäristö ja kil-

pailukeinot (5 op)
 – KY-opinnot: Osaston henkilöstön ja myynnin johtaminen (5 op)
 – KY-opinnot: Tunnusluvut ja johtaminen (5 op)
 – Emma Gaala -opinnot (2–7 op)
 – StartUp Passion (5 op, YAMK-tutkintoon, englanninkielinen)

Opintojaksojen muodostumisen jälkeen opettajat valitsivat omaan asiantuntemukseensa 
sopivan opintojakson, jonka osaamiskuvauksia ja sisältöjä he alkoivat suunnitella. Osa yrit-
täjyysopettajista oli useamman opintojakson suunnittelussa mukana, ja opettajia kutsuttiin 
lisää mukaan tuomaan asiantuntemusta joidenkin opintojaksojen suunnitteluun.

Innovaatio- ja yrittäjyysopinnot ovat verkko-opintoja. Poikkeuksena ovat Innoleirit, jotka 
toteutetaan kerran vuodessa kaikilla kampuksilla, ja Ideasta innovaatioon, joka toteutetaan 
lähitoteutuksena Kouvolan kampuksen tradenomikoulutuksessa. 

Innovaatio- ja yrittäjyysopintojen toteutuksia on kaikilla opetuksen periodeilla (kevät, 
kesä, syksy), mikä mahdollistaa opiskelijoiden yksilöllisen etenemisen. Joitakin opintoja 
toteutetaan jokaisella periodilla ja joitakin vain kerran vuodessa.
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Opintojaksoista suunnitellaan yhteiset Learn-oppimisympäristön pohjat syksyn 2019 ja 
kevään 2020 aikana. Suunnittelusta vastaavat aluksi ne opettajat, jotka myös opettavat 
ensimmäiset toteutukset. Muut ryhmissä olleet opettajat osallistuvat suunnitteluun kom-
mentoimalla ja tekemällä parannusehdotuksia. Learn-pohjat jäävät kaikkien yhteiseen 
käyttöön ns. masterpohjina, mikä mahdollistaa sisältöjen jatkuvan yhdessä kehittämisen.

JOHTAMINEN YHTEISEKSI OPINTOJAKSOKSI  
KAIKKIIN KOULUTUKSIIN

Koulutusjohtajien nimeämät johtamisen opettajat kokoontuivat tammikuun alussa. Ko-
koontumisen aluksi perehdyttiin aiemmin toteutuksessa olleeseen johtamisen verkko-opin-
tojaksoon ja eri koulutusten omiin johtamisen opintojaksoihin. Perehtymisen jälkeen 
keskusteltiin siitä, millaisia sisältötoiveita eri koulutuksilla on johtamisen opintojaksolle. 

Keskustelussa tuli esille tarve eri koulutusten omien erityispiirteiden painotuksille. Opin-
tojakson nimeksi valittiin Johtaminen ja työelämätaidot. Valmistavien keskustelujen 
päätteeksi valittiin kolmen opettajan työryhmä, jossa oli edustaja kaikilta koulutusaloilta 
ja jonka vetäjänä toimi moduulivastaava. Tämä ryhmä jatkoi työstämistä edelleen. Kes-
kustelujen jälkeen päädyttiin siihen, että opintojaksossa on 4 op kaikille yhteistä osuutta 
ja 1 op alakohtaista osuutta. Yhteinen osuus jakaantuu 1 op:n aihepiireihin seuraavasti: 

 – Miten johdat itseäsi? 
 – Miten tunnistat erilaisia rooleja, käyttäytymismalleja ja ilmiöitä työyhteisössä? Miten 

osaat toimia vastuullisena työyhteisön jäsenenä ja johtaa sitä?
 – Miten sovellat johtamisen toimintamalleja erilaisissa organisaatioissa?
 – Miten kehität työyhteisön toimintaa tavoitteellisesti?

Alakohtaisen osuuden aihe on ”Miten osaat toimia esimiehenä muuttuvassa työelämässä?”.

Yhteisen osuuden Learn-pohjan suunnitteluun valitaan kaksi tai kolme opettajaa. Ala-
kohtaisten 1 op:n osuuksien suunnitteluvastuu jaetaan koulutusyksikkökohtaisesti. Muut 
ryhmissä olleet opettajat osallistuvat suunnitteluun kommentoimalla ja tekemällä parannus-
ehdotuksia. Näin luotava Learn-pohja jää kaikkien yhteiseen käyttöön ns. masterpohjana, 
mikä mahdollistaa sisältöjen jatkuvan yhdessä kehittämisen.

Johtaminen ja työyhteisötaidot -opintojakso (5 op) tulee ensimmäisen kerran toteutukseen 
kesällä 2020. Tämän jälkeen opintojakso tarjotaan keväällä ja syksyllä jokaisella kampuksella 
sekä lähitoteutuksena että verkossa. Kesän toteutus on pelkästään verkossa. Opintojakson 
opettajina toimivat eri alojen johtamisen opettajat. Opintojaksolle ilmoittautuneet opiskelijat 
jaetaan mahdollisuuksien mukaan aloittain tai lähialoittain ryhmiin, jolloin sekä yhteisen 
että alakohtaisen osuuden opettaa mahdollisuuksien mukaan sama opettaja.

Yhteisestä Johtaminen ja työyhteisötaidot -opintojaksosta irtautuivat sairaanhoitajapohjaiset 
koulutukset ja merenkulun koulutukset valtakunnallisten ja kansainvälisten koulutusvaa-
timusten perusteella. 
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TUTKIMUS- JA KEHITTÄMISMENETELMÄT

Tutkimus- ja kehittämismenetelmien opettajat kokoontuivat tammikuun 2019 alus-
sa yhteissuunnittelua varten. Xamkissa oli toteutettu yhteistä Tutki, kehitä, raportoi  
-opintojaksoa usean vuoden ajan, mutta koulutuksilla oli myös paljon omia tutkimus- ja 
kehittämisen opintojaksoja. Ennen tapaamista osallistujien oli mahdollista tutustua Tutki, 
kehitä, raportoi -opintojaksoon verkossa.

Keskustelussa tuli esille, että eri koulutuksilla on erilaisia osaamistavoitteita opintojakson 
suhteen, ja haasteeksi tuli yhdistää eri alojen toiveet yhdeksi opintojaksoksi. Keskustelujen 
jälkeen opintojakson nimeksi tuli Tutkimus- ja kehittämisosaaminen ja laajuudeksi 
5 op. Opintojakso sisältää 2 op:n laajuisen kaikille yhteisen osuuden ja 3 op:n laajuisen 
alakohtaisen osuuden. Opintojakso sisältää 1 op tutkimusraportointiin liittyvää opetusta.

Tapaamisessa sovittiin kolmen opettajan työryhmä, joka muokkaisi opintojakson osaamis-
tavoitteet ja sisällöt. Kaikki opettajat osallistuivat kommentoimalla työryhmän tuotoksia. 
Moduulivastaava koordinoi valmistelua ja kokosi tiedot yhteen.

Opintojakson Learn-pohja suunnitellaan kevään 2020 aikana, ja suunnittelua varten koo-
taan työryhmät yhteistä osuutta ja raportointiosuutta varten sekä useampi ryhmä alakoh-
taisia osuuksia varten. Tutkimus- ja kehittämisosaaminen tulee verkko-opintotarjontaan 
ensimmäisen kerran kesällä 2020. Sen jälkeen se toteutuu tarpeen mukaan sekä verk-
ko-opintoina että kampustoteutuksina kaikilla kampuksilla. Opettajina toimivat eri alojen 
tutkimus- ja kehittämismenetelmien opettajat. Yhteisiin toteutuksiin tehdään eri alojen 
tutkimus- ja kehittämismenetelmien asiantuntijoiden luennoista videointeja, jotka ovat 
käytettävissä sekä verkko- että lähitoteutuksissa. 

Opiskelijat jaetaan ilmoittautumisten perusteella tarvittaessa sekä kampustoteutuksissa että 
verkkototeutuksissa alakohtaisiin ryhmiin, jolloin alakohtaisten osuuksien opiskeleminen 
onnistuu parhaiten. Verkko-opinnoissa opiskelijoille mahdollistetaan nopeampi eteneminen.

Kaikille yhteiseksi tarkoitetun opintojakson lisäksi tarjotaan valinnaisina opintoina Tulevaisuu-
den tutkimuksen menetelmät -opintojaksoa ja Kvantitatiiviset tutkimusmenetelmät -opinto-
jaksoa. Molemmat ovat verkko-opintoja, ja opiskelijat voivat valita ne oman tarpeensa mukaan.

DIGITALISAATIO-OPPIA KAIKILLE OPISKELIJOILLA

Digitalisaatio-opintoja on Xamkissa tarjottu opiskelijoille jo muutaman vuoden ajan. Mo-
duulin sisältö ei kuitenkaan ole tavoittanut opiskelijoita kuin Tietoturvatietoisuus-opinto-
jakson kautta. Tulevaisuuden työelämässä digitaalisuuteen liittyvät taidot tulevat kuitenkin 
olemaan aina vain tärkeämpiä. Tietoturvallisuus on kaikille opiskelijoille tärkeä osaaminen. 
Opintojakso on jatkossa tarjolla hieman muuttuneella nimellä.
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Verkko-opetuksen lisääntyessä on havaittu, että opiskelijoiden valmiudet opiskella verkossa 
vaihtelevat suuresti. Tämän vuoksi uuteen opetussuunnitelmaan perustettiin kaksi digi-
taalisten työvälineiden oppimisen opintojaksoa. Opintojaksot ovat valinnaisia, 2 op:n ja 3 
op:n laajuisia, ja niiden toivotaan auttavan niitä opiskelijoita, joilla ei vielä opintojen alussa 
ole kovin hyvät valmiudet käyttää esimerkiksi opiskelussa tarvittavia tekstinkäsittelyn tai 
taulukkolaskennan ohjelmia. 

Johdatus ohjelmointiin -opintojaksolla annetaan yleiskuva ohjelmoinnista. Opintojakso on 
tarkoitettu kaikkien alojen opiskelijoille, jotka eivät varsinaisesti tee ohjelmointityötä, mutta tar-
vitsevat yleiskuvan ohjelmoinnista käyttääkseen ja kehittääkseen erilaisia digitaalisia ohjelmia.

VENÄJÄ-OPINNOT

Venäjä on ollut Xamkin painopisteenä viimeisten vuosien ajan, ja Venäjä-osaamisen ke-
hittämistä on ollut tarjolla opiskelijoille ja henkilökunnalle sekä alueen muille toimijoille. 
Koulutuksille on tarjolla 3–6 tunnin Venäjä-asiantuntijan luento tai muu yhteistoimin-
nallinen päivä. Lisäksi on tarjolla sekä alakohtaisia että laajemmin yhteisiä Venäjä-opintoja 
2–20 opintopistettä. Venäjän kieltä on mahdollista opiskella kuusi opintojaksoa eli 30 
opintopistettä, alkeista C1-tasolle. Eteneminen venäjän kielen opiskelussa on mahdollista 
kampuksesta riippumatta verkko-opintotarjonnan avulla. Opetussuunnitelmauudistuksen 
yhteydessä tulee tarjontaan uusia opintojaksoja ja hieman aiemmasta muunneltuja opinto-
jaksoja, jotka vastaavat nykytarpeita paremmin.

MONIALAINEN YHTEISSUUNNITTELU OPETUKSEN  
KEHITTÄMISESSÄ

Yhteisten opintojen opintojaksojen suunnittelu käynnistyi lähitapaamisilla. Lähitapaami-
sissa käytiin hyvää keskustelua yhteisestä tahtotilasta ja siitä, mihin tavoitteeseen pyritään. 
Suurimpia esteitä yhteistyölle on se, että opettajat eivät tunne toisiaan tai eivät tiedä, millaisia 
tavoitteita kullakin koulutuksella on kulloisestakin osaamisesta.

Eri alojen asiantuntijoiden keskustelu vaatii aikaa, jotta yhteisiä näkökulmia voidaan muo-
dostaa. Kun yhteinen tahtotila on muodostettu, voidaan edetä opintojaksojen sisältöihin. 
Keskustelun käynnistämistä helpottaa se, että opettajat ovat kasvokkain keskustelemassa 
samalla kampuksella. Edellä kuvattujen opintojaksojen työstäminen vaati ryhmältä ja 
moduulivastaavilta määrätietoisuutta ja sitkeyttä yhteisen ymmärryksen muodostamiseen 
ja opetussuunnitelmaprosessin eteenpäin viemiseen.

Yhteisessä keskustelussa havaittiin, miten yhteisen suunnittelun kautta opintojaksojen laatu 
pysyy tasaisena opettajien vaihdellessa. Samoin voimme yhteistoteutusten myötä saada 
arvostettuja asiantuntijoita luennoimaan. Näiden asiantuntijoiden luentojen nauhoitukset 
ovat kaikkien käytettävissä opintojaksojen eri toteutuksissa. Yhteissuunnittelu kääntyy 
näin kaikkien hyödyksi.
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KOULUTUSTEN VÄLISET  
SYNERGIAT 

Niina Eklöf

JOHDANTO

Sairaanhoitajatutkinto on vahvasti säädelty sekä kansainvälisesti että kansallisesti. Euroopan 
parlamentin ja neuvoston direktiivi 2013/55/EU määrittää yleissairaanhoidosta vastaavan 
sairaanhoitajan opintojen laajuudeksi 180 opintopistettä (op). Suomessa direktiivin määritte-
lemä 180 op:n laajuus on ns. ydinosaaminen, jota täydennetään syventävillä tai täydentävillä 
opinnoilla. Sairaanhoitajatutkinnon kokonaislaajuus on 210 op.

Sairaanhoitajakoulutuksen direktiivin määrittelemä yleissairaanhoitajan osaaminen (180 
op) toimii pohjana myös muille terveysalan tutkinnoille, joita ovat terveydenhoitaja (ko-
konaislaajuus 240 op), ensihoitaja (kokonaislaajuus 240 op) ja kätilö (kokonaislaajuus 270 
op). Xamkissa näistä on mahdollisuus opiskella ensihoitoa ja terveydenhoitoa. Nämä niin 
sanotut kaksoistutkinnot antavat valmistuneelle pätevyyden toimia sekä sairaanhoitajana 
että ensihoitajana tai terveydenhoitajana. Sairaanhoitajatutkinnon ydinosaaminen, 180 op, 
on siis yhtenäinen kolmen eri tutkinnon kanssa. 

SAIRAANHOITAJAN AMMATILLINEN OSAAMINEN

Sairaanhoitajan ammatillinen osaaminen on määritelty kansallisesti viimeksi tammikuussa 
2019 (Savonia ammattikorkeakoulu 2019). Määrittely toteutettiin osana Yleissairaanhoitajan 
ammatillisen perusosaamisen kehittäminen -hanketta, jonka tarkoituksena on varmistaa 
Suomessa valmistuneiden sairaanhoitajien yhtenäinen osaamisen taso, sairaanhoitajan 
kliinisen osaamisen ohjauksen ja arvioinnin menetelmät sekä yleissairaanhoitajan 180 op:n 
ammatillisen perusosaamisen arviointimenetelmien laatiminen (Silén-Lipponen 2018). 
Käytännössä hanke tuottaa sairaanhoitajakoulutukseen valtakunnallisen testin, jolla tes-
tataan yleissairaanhoitajan (180 op) osaaminen. Testaus koskee kaikkia tutkintoja, joissa 
on yleissairaanhoitajan ydinosaaminen mukana. Xamkissa tämä tarkoittaa sairaanhoitaja-, 
ensihoitaja- ja terveydenhoitajaopiskelijoita.

Terveysalan verkosto on suositellut, että kaikki ammattikorkeakoulut ottavat hankkeessa 
tuotetut osaamisvaatimukset ja arviointimenetelmät käyttöön vuodesta 2021 lähtien kaikissa 
sairaanhoitajatutkintoihin johtavissa koulutuksissa. On siis luonnollista, että hankkeen 
määrittelemät osaamiskuvaukset toimivat perustana uudelle opetussuunnitelmalle. 
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Sairaanhoitajatutkintojen (sairaanhoitaja, ensihoitaja ja terveydenhoitaja) opetussuun-
nitelmatyössä huomioitiin EU-direktiivin määrittelemä yleissairaanhoitajan osaamisen 
laajuus, valtakunnallisesti kehitetyt yleissairaanhoitajan osaamiskuvaukset, valtakunnal-
lisesti käyttöön tuleva osaamisen testaus ja eri tutkintojen erityispiirteet. Tämän lisäksi 
Xamkin opetussuunnitelmatyön tavoitteena oli kehittää kampusten välistä yhteistyötä ja 
yhtenäistää opetusta. 

YHTEISTYÖN LÄHTÖKOHDAT

Yhteistyö aloitettiin muodostamalla ryhmä sairaanhoitaja-, ensihoitaja- ja terveydenhoita-
jatutkintojen koulutusvastaavista sekä yliopettajista. Ryhmän ensimmäisenä tehtävänä oli 
varmistaa osaamiskuvausten ja opetussuunnitelman sisällön yhteneväisyys. 

Ensimmäiseksi haasteeksi muodostui laadittujen osaamiskuvausten laajuus suhteessa käy-
tettävissä olevaan opintopistemäärään. Osaamiskuvauksissa on huomioitu sairaanhoitajan 
ammatin kehittyminen ja vaativuustason nousu, mikä ymmärrettävästi lisää osaamisvaa-
timuksia eli tuo lisää sisältöä sisällytettäväksi 180 opintopisteeseen.

Toiseksi haasteeksi muodostui eri tutkintojen ja kampusten eriävät käytännöt. Xamkis-
sa sairaanhoitajatutkintoja voi opiskella kaikilla neljällä kampuksella, ja hallinnollisesti 
tutkinnot sijoittuvat kolmen eri yksikön alaisuuteen. Ensimmäinen tutkintojen yhteinen 
opetussuunnitelma tuli voimaan 2017, ja vaikka periaatteessa opetussuunnitelman piti 
olla yhtenäinen, sen tulkinnassa ja toteutuksessa huomattiin eroja. Kampusten väliset 
erot liittyivät osittain eriäviin näkemyksiin sisällöistä tai niiden toteutusmuodoista mutta 
myös siihen, että kahdella kampuksella toteutetaan kahta tutkintoa, mikä asettaa omat 
vaatimuksensa mm. ajoitukseen.

Kolmannen haasteen toivat AMK-lainsäädännön ja Xamkin opetussuunnitelmatyön aset-
tamat rajat. Xamkin yhteisesti tuottamat opintojaksot osoittautuivat haasteelliseksi, koska 
ne eivät vastanneet suoraan kansallisiin osaamiskuvauksiin ja vähensivät siten käytettävissä 
olevaa opintopistemäärää. Myös vapaasti valittavien opintojen määrä ja sijoittaminen ope-
tussuunnitelman rakenteeseen olivat haasteina. 

YHTEISTYÖN ETENEMINEN

Totesimme, että ensimmäiseen haasteeseen emme pysty vaikuttamaan. Osaamiskuvaukset 
toimivat koko ops-työskentelyn pohjana, joten ne oli saatava mahtumaan 180 opintopis-
teeseen. Tämä edellytti koko olemassa olevan opetussuunnitelman uudelleen tarkastelua. 
Moduulit ja opintojaksot jouduttiin uudistamaan lähes kokonaan, osittain vaatimusten 
lisääntymisen vuoksi, osittain siksi, että olemassa olevassa opetussuunnitelmassa opiskelijan 
kuormitus ja opintojaksojen sijoittelu ei ollut paras mahdollinen. 
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Opetussuunnitelman tekeminen kolmen tutkinnon, kolmen yksikön ja neljän kampuksen 
kesken edellyttää kaikilta kykyä joustaa ja tehdä kompromisseja. Vaikka yhteisesti päätimme, 
että opetussuunnitelman pohjana toimivat osaamiskuvaukset, tietyt osaamisalueet, kuten 
seksuaaliterveys, koettiin puutteelliseksi sekä osaamiskuvauksissa että opetussuunnitelmas-
sa. Ristiriitatilanteissa tukea haettiin koulutusjohtajilta ja koulutusalajohtajalta, ja nämä 
osaamisalueet lisättiin opetussuunnitelmaan. Opintojaksojen osaamistavoitteisiin ja sisäl-
töihin pyydettiin kaikilta sairaanhoitajatutkinnoissa opettavilta opettajilta kommentteja. 
Kommentit käytiin läpi ryhmässä ja opintojaksotavoitteisiin sekä sisältöihin tehtiin niiden 
edellyttämät muutokset. 

Kolmannesta haasteesta, Xamkin yhteisistä opintojaksoista, kävimme keskusteluja yhteisten 
opintojaksojen vastuuhenkilöiden ja esimiesten kanssa. Suurimmaksi haasteeksi osoittau-
tuivat johtamisen ja yrittäjyyden opintojaksot, joihin sairaanhoitajan osaamisvaatimuksissa 
oli kuvaukset. Tämän perusteella saimme luvan poiketa yhteisen opintojakson sisällöistä 
ja keskittyä johtamiseen sairaanhoitajan työn näkökulmasta. Opinto- ja urasuunnittelun 
sekä tutkimus- ja kehittämisosaamisen opintojaksot sisälsivät alakohtaisuutta, joten nämä 
yhteiset opintojaksot toimivat myös sairaanhoitajatutkinnoissa. 

Opintojaksojen määritelty vähimmäislaajuus, 5 op, vaikutti opetussuunnitelmaan. Sai-
raanhoitajatutkinnoissa on osaamisia, jotka täydentyvät opintojen aikana (esim. lääke-
hoito, näyttöön perustuva hoitotyö), ja 5 op:n kokonaisuus todettiin liian laajaksi opettaa 
yhtenä opintojaksona esimerkiksi opintojen alussa. Tämän vuoksi opetussuunnitelmaan 
kirjattiin koko koulutuksen poikkileikkaaviksi teemoiksi muun muassa lääkehoito ja näyt-
töön perustuvat toiminta. Lääkehoidosta pyysimme lääkehoitoon perehtyneiltä opettajilta 
suosituksen, miten lääkehoidon tulisi edetä, mihin opintojaksoihin se sisältyy ja mikä on 
lääkehoidon suoritettu opintopistemäärä. Lääkehoidon suoritettu opintopistemäärä tulee 
näkyviin opiskelijoiden opintorekisteriin, sillä työnantajat haluavat tietää, kuinka paljon 
tutkinto sisältää lääkehoidon opetusta. 

TÄYDENTÄVÄT OPINNOT

Ydinosaamisen lisäksi sairaanhoitajatutkintoihin kuuluvat täydentävät opinnot, joiden 
laajuus vaihtelee tutkinnoittain. Täydentävät opinnot laadittiin tutkintokohtaisesti pienryh-
missä. Ensihoitajien ja terveydenhoitajien täydentävä osaaminen tuottaa omat tutkintonsa, 
joiden erilaiset osaamisvaatimukset määrittelivät täydentävän osaamisen sisältöjä.

Sairaanhoitajatutkinnossa täydentäviin opintoihin sisällytettiin osaamisalueita, joiden tär-
keyttä muun muassa työelämän edustajat ovat tuoneet esiin. Tarkoituksena oli myös tarjota 
mahdollisuus erilaisille urapoluille ja vastata sairaanhoitajan tulevaisuuden haasteisiin. 
Täydentäviksi opinnoiksi perustettiin syventäviä jaksoja hyvin perinteisistä sairaanhoitajan 
osaamisaloista (esim. sisätautipotilaan hoitotyö) ja tulevaisuuden sairaanhoitajuuden aloista 
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(esim. e-health). Haasteeksi osoittautui täydentävien opintojen ajoitus. Ensimmäiset täy-
dentävät opintojaksot toteutuvat vasta usean vuoden päästä, ja hoitotyön kehitys on voinut 
siihen mennessä tuoda uusia vaatimuksia. 

YHTEISTYÖ LÄHTÖKOHTANA YHTENÄISELLE  
OSAAMISELLE

Yksi opetussuunnitelmatyön tavoitteista oli lisätä kampusten välistä yhteistyötä. Sairaanhoi-
tajatutkinnoissa se tarkoittaa neljän kampuksen yhteistyötä. Isona ammattikorkeakouluna 
Xamkissa on paljon asiantuntemusta, joka jää helposti vain yhden tai kahden kampuksen 
käyttöön. Yhteistyö mahdollistaa myös tasalaatuisuuden eri kampusten koulutuksissa, mikä 
helpottaa muun muassa opiskelijoiden liikkuvuutta kampukselta toiselle. 

Toteutusten yhtenäistämiseksi järjestettiin kaikkien sairaanhoitajatutkinnoissa opettavien 
yhteinen tapaaminen, jossa opettajat aloittivat yhteissuunnittelun pienryhmissä. Pienryhmät 
jaettiin opintojaksoittain tai aihekokonaisuuksittain, ja opettajilla oli mahdollisuus itse 
päättää, minkä pienryhmän tai pienryhmien työskentelyyn he osallistuivat. Tavoitteena oli 
yhdessä määritellä kyseiselle opintojaksolle tai aihekokonaisuudelle konkreettiset opetuksen 
sisällöt, opetusmenetelmät ja yhtenäiset arviointimenetelmät sekä huomioida opiskelijan 
kuormittuvuus ja yhteistyön toteutuminen kampusten välillä. 

Pienryhmätyöskentely oli hyvä alku yhteistyölle, joka jatkui strukturoidusti opetussuun-
nitelmatyön edetessä ja parhaimmillaan loi pohjaa yhteiselle toimintatavalle jatkossakin.

LOPUKSI

Sairaanhoitajatutkintojen opetussuunnitelmauudistus on iso prosessi. Se edellyttää sitoutu-
nutta yhteistyötä sekä opettajilta että esimiehiltä. Iso prosessi edellyttää myös joustavuutta, 
sillä eri tutkinnot, alueelliset erot ja opettajien erilaiset tavat toimia joutuvat tarkasteluun. 
Prosessi vaatii myös aikaa ja resursseja, jotta jokaisella opetussuunnitelmaa toteuttavalla 
on mahdollisuus vaikuttaa sen sisältöihin, tavoitteisiin ja konkreettisiin toimintoihin. Vain 
sitouttamalla opettajat kunnolla yhteistyöhön pystytään opetussuunnitelmaa toteuttamaan 
siten, että se toteutuu sille asetettujen reunaehtojen mukaisesti sekä vastaa kaikkiin haas-
teisiin ja oppimistavoitteisiin. 
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2.
TYÖELÄMÄ JA XAMK
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OPPIA TYÖSTÄ, TYÖHÖN OPPIA
Juha Korpijärvi

JOHDANTO

Suomalainen koulutusjärjestelmä on tunnetusti korostanut teoreettisen tiedon merkitystä. 
Sähköalan insinöörikin, joka on edennyt lukio-opintojen kautta teknilliseen yliopistoon, on 
saattanut välttyä uransa aikana käytännön sähkötöistä lähes kokonaan. Näin kävi minul-
lekin. Onneksi työnantajan myötävaikutuksella saatoin kuitenkin paikata tätä epäkohtaa 
ja toimia kuukauden ajan sähkömiehen apulaisena tehden itsekin asennustöitä. Vaikka 
esimerkiksi sähköalan käsitteet ja eri johdinlajit olivat minulle tuttuja entuudestaan sanoina, 
vastusarvoina ja poikkipintoina, tekee kuitenkin vasta johdinten kuoriminen ja paikalleen 
asentaminen sähköalalla jo pitkään toimineesta ihmisestä oikean sähkömiehen.

OMA TYÖ- JA OPISKELU-URANI

Olen toiminut sähköalalla yli kolmenkymmenen vuoden ajan. Päätettyäni sähköalan dip-
lomi-insinööriopinnot toimin ensin kaksi vuotta tutkijana ja sitten kahdeksan vuoden 
ajan energiayhtiössä kehitys- ja esimiestehtävissä, minkä jälkeen alkoi yli kaksikymmentä 
vuotta kestänyt ja edelleen jatkuva opettajanurani ammattikorkeakoulussa. Koska tein 
opiskeluajan harjoittelut koodaamalla tietokoneohjelmia automaatioalan yrityksessä ja 
hissiyhtiössä, vältyin lähes kokonaan käytännön sähkötöiltä. Sähköyhtiössäkin aika kului 
energiataloudellisten kannattavuuslaskelmien ja henkilöstöhallintoon liittyvien tehtävien 
parissa. Vaikka sainkin suoritettua sähköalan pätevyystutkinnot ja toimin myös sähköyh-
tiön käytönjohtajana, on minun häpeäkseni tunnustettava, etten ollut koskaan vetänyt 
MMJ-johdinta tai asentanut pistorasiaa. Sähköalan tekniikan tohtoriksi ja yliopettajaksi 
voi siis edetä lähes puhtaasti kirjoituspöydän äärellä.

IDEA TYÖSSÄ OPPIMISESTA

Tilasin oman omakotitaloni sähköasennukset mikkeliläiseltä sähköalan yritykseltä. Yhtiön 
edustaja ja toimitusjohtaja, joka tekee myös itse sähköasennuksia, tiedustelikin minulta, 
miksi en itse tee omakotitaloni sähköasennuksia, jos minulla on niihin muodolliset päte-
vyydet. Kun tunnustin osaamattomuuteni käytännön töihin, hän esitti, että jos kuukauden 
ajaksi tulen hänelle apumieheksi, saan hyvän käytännön tuntuman myös sisäasennuksiin.
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Idea jäi muhimaan päähäni, ja koska ammattikorkeakoulussa tarjottiin mahdollisuutta 
työssäoppimisjaksoon, päätin tarttua tilaisuuteen. Toimitusjohtaja oli aluksi tosin hieman 
epävarma tällaisesta jo kuudettakymmenettä käyvästä oppipojasta, mutta suostui kuitenkin 
ottamaan minut työharjoitteluun.

KÄYTÄNNÖN TYÖHÖN

Paras ajankohta työssäoppimisjaksolle on luonnollisesti touko-kesäkuu. Opetus on pääosin 
ohitse ja opinnäytetyötkin enimmäkseen jo tarkastettu, joten opettaja joutaa kuukaudeksi 
irrottautumaan päivärutiineista.

Aamut alkoivat jo puoli seitsemältä ja jatkuivat enimmäkseen puoli viiteen asti. Tällä 
välillä käytiin erilaisissa sähköalan asennustehtävissä eri puolilla Mikkelin kaupunkia ja 
aina Hirvensalmella asti.

Asennustehtävät vaihtelivat pienemmistä kohteista, joita olivat esimerkiksi kellokytkimien 
tai pistorasian asennukset, suurempiin tehtäviin, kuten kiinteistön pääkeskuksen asennuk-
seen ja sisäjohtojen vetoihin. Enimmäkseen työhön opastajani teki työt itse minun toimiessa 
työkalujen ojentajana, mutta toisinaan pääsin myös itse tekemään esimerkiksi valaisin- tai 
pistorasia-asennuksen.

Erilaiset mittaukset olivat toimeksiannoissa tavallisia. Sulakelähtöjen kuormitusta mitattiin 
lenkkivirtamittarilla. Toisaalta saatettiin suorittaa eristysvastusmittaus tai mitata oikosulku-
virran suuruus. Luonnollisesti rutiiniin kuului myös jännitteenmittaus tai sen toteaminen, 
onko liitännässä jännite vai ei.

Toisinaan saatoin tuoda myös omaa teoreettista tietoani asennustilanteeseen. Kuormi-
tusvirran ja tehohäviön laskeminen kuuluu osaamisalueeseeni. Nollajohtimen irtoamisen 
vaikutuksen kuormituksen ylitse oleviin jännitteisiin hallitsen niin ikään. Täytyy kuitenkin 
tunnustaa, että asennustöitä johtavalla opastajallani oli myös teoria hyvin hallussaan. Op-
piminen käy ehkä parhaiten siten, että asia opiskellaan ensin käytännön tilanteessa ja sen 
jälkeen asia pyritään mallintamaan teoreettisesti, simuloiden tai laskien. Sormituntuma, 
näkeminen ja virheistä oppiminen opettavat parhaiten.
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Kuva 1. Autotallin sisäasennukset

POHDINTAA

Tulevaisuuden haltuun ottamiseksi myös menneisyys ja nykyisyys tulee tuntea sekä käytännöl-
lisesti että teoreettisesti. Mikään tulevaisuuden ilmiö ei nouse tyhjästä vaan nykyisyyden tar-
peista käsin. Erityisesti sähköalalla tulevaisuuden teemoja ovat piensähköntuotanto ja älykkäät 
sähköverkot. Kummankin käyttöönotto vaatii nykyisen tekniikan perinpohjaista tuntemista. 

Nykyisin opiskelun aloittava sukupolvi on tottunut käyttämään tietotekniikkaa ja sukku-
loimaan sosiaalisessa mediassa. Asiat käsitellään mielellään tietokoneen ääressä simuloiden. 
Todelliseen oppimiseen ei kuitenkaan ole oikopolkuja tulevaisuudessakaan. Tekniikan 
tunteminen edellyttää käytännön toimia, eikä vain kirjoituspöydän ja tietotekniikan parissa 
askartelu riitä. Monet innovaatiot ovat käytännön työstä kohoavia. Esimerkiksi käy viere-
mäläinen metsäkoneyhtiö Ponsse, jonka perustaja ja ensimmäisen innovatiivisen tuotteen 
kehittäjä oli Einari Vidgren. Taustaltaan Vidgren oli metsuri, joka ei ollut tyytyväinen 
tuolloin markkinoilla oleviin metsäkoneisiin. 

Käytännön työ edellyttää kolmea asiaa: tietoa, taitoa sekä oikeita työkaluja ja varusteita. Työssä 
oppiminen edellyttää lisäksi rohkeutta tarttua toimeen ja sietää epäonnistumisia. Työssäop-
piminen kuitenkin kannattaa, sillä vasta käytännön asennustyö tekee oikean ammattilaisen, 
vaikka takana olisi tohtorin tutkinto ja kaikki mahdolliset suurjännitteisen työn pätevyydet.
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VALMET AUTOMATION OY:N OPPI-
LAITOSYHTEISTYÖPROJEKTI

Vesa Kankkunen

Kymmenen Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun (Xamk) energiatekniikan opiskelijaa 
ja heidän opettajansa osallistuivat Valmet Automation Oy:n koulutus- ja työelämäprojektiin 
keväällä 2019. Projektissa oli mukana myös Tampereen ammattikorkeakoululta opiskelijoita 
ja opettaja. Projekti tehtiin Valmetin käyttämien standardien ja käytäntöjen mukaisesti 
sekä sisälsi automaatioprojektin hallinnan, automaatiosovellusten ja valvomonäyttöjen 
suunnittelun sekä tehdaskelpoisuustestauksen. 

VALMET AUTOMATION OY OPPIMISYMPÄRISTÖNÄ

Valmet Automation Oy on osa Valmet Oyj -konsernia, ja sen ValmetDNA-automaatiojär-
jestelmä on yksi maailman johtavista hajautetuista automaatiojärjestelmistä. ValmetDNA 
on kansainvälisesti ja laajasti käytössä pääautomaatiojärjestelmänä prosessiteollisuudessa, 
voimalaitoksilla ja laivoilla. DNA-järjestelmän juuret ulottuvat 1970-luvulle, jolloin Da-
matic Classic -järjestelmä julkistettiin, ja sen järjestelmät ja sovellukset ovat sovitettavissa 
yhteen koko kehityksen ajalta (kuva 1). (Valmet DNA automation system 2019.) 

Kuva 1. ValmetDNA-sovellusyhteensopivuus (Virkki 2019)

Konsernina Valmet on maailman johtava teknologian, automaation ja palveluiden toimit-
taja sekä kehittäjä sellu-, paperi- ja energiateollisuudelle. Valmetin liikevaihto vuonna 2018 
oli noin 3,3 miljardia euroa, ja Valmetin palveluksessa on yli 13 000 ammattilaista yli 30 
maassa ympäri maailmaa. (Yli-Outinen 2019.)
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VALMET-PROJEKTI

ValmetDNA-automaatiojärjestelmien osaajia tarvitaan Valmetin omaan, yhteistyökump-
paneiden ja asiakkaiden palvelukseen. Oppilaitokset pystyvät tarjoamaan opiskelijoilleen 
perusosaamisen ja valmiudet. Tampereen Valmet-projekti oli loistava mahdollisuus opis-
kelijoille syventää osaamistaan käytännönläheiseen projektisuunniteluun ja -hallintaan 
työelämässä. Samalla opettajilla oli mahdollisuus päivittää ja kehittää omaa osaamistaan 
nykytyöelämän vaatimusten mukaiseksi.

Nyt tehty projekti toteutettiin Valmetin kehittämien ja käyttämien standardien mukaisesti 
projektin hallinnosta suunnitteluun ja testaukseen asti. Automaatiosovellusten suunnittelus-
sa olivat käytössä Valmetin luomat standardit template-kirjastot. Tällä hetkellä oppilaitokset 
eivät muutoin saa käyttöönsä näitä kirjastoja. Ne ovat käytössä Valmetin omalle henkilökun-
nalle ja Valmetin yhteistyösuunnittelutoimistojen automaatiosovellusten suunnittelijoille.

Valmetin kouluttajat antoivat projektin lähtötiedot ja määrittelyt, ja opiskelijaryhmistä 
muodostettiin 3-4 hengen suunnittelijatiimit, joissa jokaisella oli oma rooli ja vastuu. Pro-
jekti sisälsi projektihallinnan ja -suunnitelman liitteineen, automaatiosuunnittelun sekä 
FAT-testauksen (= factory aceptance test). 

Projektin aiheena oli hydrauliikkayksikön ohjaus. Yksikköön sisältyi öljysäiliö, kaksi pump-
pua ja suodatinta, pumpuille vaihtoautomatiikka ja suodattimille tukkeutumisen valvonta, 
paineakku, hydraulisylinteri, jolla on askelohjaus, sekä lämmönvaihdin öljyn jäähdytykselle. 
Voimalaitosprosessissa hydraulissylinteri olisi voinut olla osa hydraulista venttiilitoimi-
laitetta, jolla olisi esimerkiksi voitu ohjata askelmaisesti höyryventtiilin avautumista tai 
sulkeutumista.  

Suunniteltavia automaatiosovelluspiirejä oli noin 25, joissa oli muun muassa lukituksia, 
vapautuksia, tietoja muista piireistä, logiikkaa ja viiveitä. Näillä piirien sisältämillä ominai-
suuksilla varmistetaan prosessin turvallinen käyttö laitteille ja käyttäjille. Piireistä oli 45 tu-
lo- ja lähtöliityntää prosessin kenttälaitteille io-liityntöjen kautta. Automaatiojärjestelmään 
liitetyt mittaukset prosessista ja ohjaukset prosessiin välittyvät näiden io-liityntöjen kautta.  

Automaatiojärjestelmän valvomonäytöt mahdollistavat käyttäjälle prosessin hallinnan. 
Kuvassa 2 on yksi versio valvomon ajokaavionäytön toteutuksesta. Projektissa opiskelijat 
oppivat Valmetin mukaisen tavan hallita, toteuttaa ja testata automaatioprojekti.
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Kuva 2. Esimerkki projektissa suunnitellusta valvomon ajokaavionäytöstä.

Valmetilta projektin vetäjinä ja kouluttajina toimivat projektinhallinnan osaaja Outi Mie-
likäinen sekä järjestelmä- ja sovellusosaajat Arto Virkki ja Taavi Veltheim. Opettajat - Vesa 
Kankkunen Xamkista ja Outi Rask Tamkista - osallistuivat organisoimalla opiskelijaryhmät, 
hoitamalla käytännön järjestelyt ja toteuttamalla tiiminsä kanssa Valmet-projektin (kuva 
3). Opiskelijat saivat projektista viiden opintopisteen opintosuorituksen, jonka Valmetin 
kouluttajat ja korkeakoulujen opettajat arvioivat yhdessä.

Kuva 3. Kuvassa Valmetin kouluttajat sekä koulujen opettajat, vasemmalta Outi Mielikäinen (Val-
met), Outi Rask (Tamk), Arto Virkki (Valmet), Vesa Kankkunen (Xamk) ja Taavi Veltheim (Valmet) 
(kuva: Topi Valkonen)
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PROJEKTIN TOTEUTUS JA TOTEUTUSYMPÄRISTÖ

Projekti kesti kevään 2019 tammikuulta huhtikuulle. Suunnittelutiimeissä projekti alkoi 
projektisopimuksen laatimisella. Lähikoulutuskertoja Tampereella oli viisi ja Skype-verk-
koluentoja kolme. Lisäksi suunnittelutiimien oli mahdollista sopia Valmetin kouluttajilta 
tarpeen mukaan tukitapaamisia verkossa. Suurin osa projektista oli itsenäistä työskentelyä, 
ja ryhmät raportoivat kuukausittain, oliko projekti edennyt aikataulussa tai oliko toteu-
tukseen tullut poikkeamia.

Suunnitteluprojektit tehtiin Tampereen ValmetDNA-palvelimille etäyhteydellä. Jokaisel-
la suunnittelijalla oli omat henkilökohtaiset VPN-tunnukset Valmetin tietoverkkoon ja 
edelleen työpöytäyhteyteen palvelimille, ja jokaisella suunnittelutiimillä oli palvelimilla 
suunnittelu- ja ylläpitoympäristö (Engineering Activity = EA) käytössä. EA-ympäristössä 
on suunnitteluohjelmistot näytöille ja toiminnoille sekä tietokanta niiden tallentamiseen. 
Testaamiseen oli virtuaalinen palvelinajoympäristö, johon käytännön testausta varten ladat-
tiin näytöt ja toiminnot EA-ympäristön tietokannasta (kuva 4). Ajoympäristö on ympäristö, 
jossa ovat valvomo- ja prosessinohjauspalvelimet sekä io-liityntäkorttien kautta yhteydet 
prosessin kenttälaitteisiin kuten kytkimiin, lähettimiin, antureihin, venttiilitoimilaitteisiin 
ja sähkömoottoreiden ohjauksiin.

Kuva 4. Projektiympäristö (Virkki 2019)
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LOPPUARVIOINTI JA YHTEENVETO

Projektin tehdaskelpoisuustestaukset ja loppuarviointi olivat huhtikuussa. Opiskelijat sitou-
tuivat hyvin projektiin. Kukaan opiskelijoista ei keskeyttänyt. Joitakin poissaoloja Tampereen 
lähipäiviltä oli, mutta tiimien muut jäsenet paikkasivat poissaolot. Projektista opiskelijat saivat 
vahvan käsityksen automaatioprojektin kulusta. Heille tuli kokonaisvaltaista ymmärrystä 
DNA-järjestelmästä ja automaatiopiirien sovellusohjelmista. Piirien testaaminen f-testillä tuli 
tutuksi. Opiskelijat saivat myös luottamusta taitoihinsa. Suurin osa projektista oli tiimien 
itsenäistä tekemistä sekä vastuun jakamista ja kantamista tiimin jäsenten kesken. Lopussa 
opiskelijoilta kerättiin myös palautetta. Palautteesta on kooste kuvassa 5.

Kuva 5. Kooste opiskelijoiden palautteesta asteikolla 0-5 (Mielikäinen 2019)

Valmetilla projekti oli valmisteltu opiskelijoille sopivan haastavaksi. Opiskelijat kokivat 
projektin työlääksi ja aikaa vieväksi mutta palkitsevaksi. Kaikki opiskelijat saivat pro-
jektit valmiiksi aikataulussa. Opiskelijat saivat runsaasti tietoa, osaamista ja varmuutta 
automaatioon. Heidän parhaimmat toteutuksensa olivat ammattitasoisia. Tavoite täyttyi 
myös urapolkumielessä, sillä osalla oli jo työpaikka valmiina ja osalle varmistui työpaikka 
Valmetille, suunnittelutoimistoon, paperitehtaalle tai voimalaitokselle. 

Suuret kiitokset oppilaitosyhteistyöstä Valmetille ja koulutuksen toteuttajille Outille, Ar-
tolle ja Taaville! 
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TYÖELÄMÄJAKSO SUUR-SAVON OSUUS-
PANKISSA SAI AIKAAN ENNAKKO-
LUULOTTOMIA YHTEISTYÖAVAUKSIA 
OPISKELIJOILLE JA OPETTAJALLE UUTTA 
NÄKEMYSTÄ MODERNISTA FINANSSITOIMI-
ALASTA 

Pia Jääskeläinen

JOHDANTO 

Työskentelin helmikuun 2019 ajan Suur-Savon Osuuspankissa työelämäjaksolla. Seurasin 
pankin eri tehtävissä toimivien henkilöiden työtä ja keräsin jakson aikana ideoita ja ha-
vaintoja hyödynnettäväksi omassa työssäni sekä pankin ja ammattikorkeakoulun välisessä 
yhteistyössä. Työelämäjaksolla kirjaimellisesti elin ja hengitin pankin arkipäivää. Olin mu-
kana muun muassa erilaisissa asiakastapaamisissa ja -neuvotteluissa Mikkelin, Savonlinnan 
ja Pieksämäen konttoreissa sekä kiinteistövälityksen puolella. Kuukauden työelämäjakso 
sai aikaan liiketalouden opiskelijoille uusia työharjoittelumahdollisuuksia, vinon pinon 
opinnäytetyöaiheita, ainutlaatuisia asiantuntijaluentoja ja runsaasti toimeksiantoja opin-
tojaksoille. Itse sain uutta näkemystä opetustyöhöni toimialalta, joka oli itselleni hieman 
tuntematon. Näitä oppeja, näkemyksiä ja kokemuksia minun on työelämäjakson jälkeen 
helppo jakaa kollegoilleni yhteisen hyödyn nimissä.    

ETELÄ-SAVON JA KYMENLAAKSON OSUUSPANKKIEN 
LAHJOITUS XAMKILLE SAI AIKAAN UUDENLAISTA  
YHTEISTYÖTÄ 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu (Xamk) sai Etelä-Savon ja Kymenlaakson alueella 
toimivilta osuuspankeilta 100 000 euron lahjoituksen syksyllä 2018. Suur-Savon Osuuspank-
ki oli yksi lahjoittajista, ja lahjoituksen juhlatilaisuudessa pankin toimitusjohtaja ehdotti 
uudenlaista yhteistyötä, joka sisältäisi muun muassa liiketalouden opettajien säännöllisiä, 
pidempiaikaisia työelämäjaksoja pankissa. Yhteistyöstä haluttiin heti alun perin pitkäaikais-
ta yhdessä tekemistä, joka hyödyttäisi molempia osapuolia mahdollisimman monipuolisesti. 

Suur-Savon Osuuspankin toimitusjohtajan yhteistyöehdotus konkretisoitui nopeasti parin 
suunnittelutapaamisen jälkeen, ja olin työelämäjaksolla Suur-Savon Osuuspankissa helmikuun 
2019 ajan. Minut valittiin vaihtoon kaikkien työelämäjaksolle hakeneiden opettajien joukosta. 
Opettajien työelämäjaksoja Suur-Savon Osuuspankissa on jatkossa tarkoitus järjestää vuosittain.  
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Työelämäjakson ajatuksena oli, että opettaja työskentelee kuukauden ajan Suur-Savon 
Osuuspankissa, seuraa pankin eri tehtävissä toimivien henkilöiden työtä ja kerää ideoita 
ja havaintoja hyödynnettäviksi omassa työssään sekä pankin ja ammattikorkeakoulun 
välisessä yhteistyössä. Työelämäjaksolla opettaja on mukana pankin arjessa, muun muassa 
erilaisissa asiakastapaamisissa ja -neuvotteluissa.

Työelämävaihtoon lähtevänä opettajana sain esittää toiveen ennen jakson alkua itseäni 
kiinnostavista erityisteemoista, joissa halusin syventää finanssialan toiminnan tietämystäni. 
Suur-Savon Osuuspankki puolestaan pyrki mahdollisimman kattavasti saamaan minut 
mukaan valittujen erityisteemojen tilanteisiin ja tapahtumiin sekä teemojen mukaisen 
tiedon äärelle, jotta saisin mahdollisimman hyvän näkemyksen, miten erityisteema näkyy 
finanssialan toiminnassa. Valitsin omiksi erityisteemoikseni asiakaskokemuksen ja toimin-
taympäristöanalyysin, sillä ne nivoutuvat vahvasti opettamiini aiheisiin ja opintojaksoihin.   

Helmikuun ajan seurasin pankin asiantuntijoiden työelämäarkea eri vastuutiimeissä ja yk-
siköissä sekä verkkoneuvotteluissa. Toimin pääsääntöisesti Mikkelin toimipisteessä, mutta 
vierailin myös Savonlinnan ja Pieksämäen toimipisteissä. Lisäksi olin mukana OP-Kiin-
teistövälityksen henkilöstön mukana asiakastapaamisissa ja -neuvotteluissa.   

TYÖELÄMÄJAKSON HAVAINNOT JA AHAA-ELÄMYKSET 
SYNNYTTIVÄT INNOVATIIVISIA, OPISKELIJOITA 
HYÖDYTTÄVIÄ YHTEISTYÖMUOTOJA 

Erilaiset toimeksiannot opintojaksoille, asiantuntijaluennot ja lopputyöaiheet opiskelijoille 
ovat olleet jo vuosien ajan Mikkelin Liiketalouden koulutusyksikön ja Suur-Savon Osuus-
pankin luontevia yhteistyömuotoja. Ammattikorkeakouluopinnoissa yhdistyvät tiedollinen 
ja taidollinen osaaminen, joten liiketalouden opiskelijoita on toiminut myös pankin palve-
luksessa työharjoittelujaksoilla. 

Pankin työelämäarjessa käydyissä keskusteluissa nousi esille erityisesti kaksi uutta tarvetta, 
joihin sekä pankki että ammattikorkeakoulu halusivat löytää innovatiivisia ratkaisuja. 
Työharjoittelujaksojen uudistaminen nousi asiaksi, jota ensimmäiseksi haluttiin lähteä ke-
hittämään joustavampaan ja opiskelijoiden arkeen soveltuvampaan suuntaan. Uudistuksen 
tavoitteena oli tarjota opiskelijoille työharjoittelumahdollisuus, jolloin he voisivat kerryttää 
työharjoittelua opintojen ohessa mahdollisimman monipuolisissa asiakaspalvelu ja -neuvon-
tatilanteissa. Uuden työharjoittelumallin pilotti lanseerattiin opiskelijoille syksyllä 2019.   

Toisena kehittämiskohteena nähtiin uudenlaiset toimeksiannot, jotka liittyvät erityisesti 
siihen, että Mikkelin Liiketalouden koulutusyksikön opetus siirtyy lähiopetuksesta moni-
muoto-opetukseen. Monimuoto-opinnoissa opiskelijat tulevat Mikkelin kampukselle kolmen 
viikon välein kolmeksi päiväksi, mikä tuo uusia haasteita perinteisille toimeksiannoille, sillä 
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opiskelijat voivat olla ympäri Suomea ja käytännössä tekevät toimeksiantotehtävät omilta ko-
tipaikkakunniltaan käsin. Syksyllä 2019 käynnistyneelle koulutukselle mietittiin uudenlaisia 
toimeksiantoja, joissa hyödynnetään nimenomaan opiskelijoiden erilaisia, ulkopaikkakunta-
laisten näkemyksiä Suur-Savon Osuuspankin ja OP-Kiinteistökeskuksen toiminta-alueesta. 

MONIPUOLISET VERKOSTOT LIIKE-ELÄMÄÄN 
MAHDOLLISTAVAT OPETUKSEN JA OHJAUKSEN 
RAIKKAUDEN JA HOUKUTTELEVUUDEN  

Opettajan menestyksekkään työn ehdottomia edellytyksiä ovat monipuoliset verkostot 
liike-elämään ja uusien verkostojen aktiivinen rakentaminen yli toimialarajojen. Vankka 
työelämäkokemus, työelämämurroksen ymmärtäminen ja erilaisten näkemysten yhdistä-
minen tuovat opetukseen uutta sisältöä ja edelläkävijyyttä. Liiketalouden opetuksessa on 
perinteisesti hyödynnetty liike-elämän toimeksiantoja ja asiantuntijaluentoja eri opintojak-
soilla, ja opettajan kattavien verkostojen ansiosta opiskelijat pääsevät näyttämään tietonsa 
ja taitonsa opintojaksojen todellisissa työelämätoimeksiannoissa. 

Verkostojen tuoma monipuolisuus ja uudet, raikkaat näkemykset auttavat opettajaa myös 
ohjaamaan opiskelijoiden opinnäytetöitä, joissa käytäntöä yhdistetään teoriatietoon. Tie-
toisuus ja ymmärrys eri toimialojen muutoksesta, haasteista ja tarpeista antavat edellytyksiä 
tuoda uudenlaista lisäarvoa ohjaamistyöhön.       

TYÖELÄMÄJAKSO ANTAA OPETUKSEEN JA OPINNÄYTE-
TYÖOHJAUKSEEN VALTAVASTI LISÄARVOA

Työelämäjakson sovittaminen yhteen lukukauden opetusaikataulun ja opinnäytetyöoh-
jausten kanssa oli yllättävän sujuvaa ja vaivatonta, kun työelämäjakso oli tiedossa hyvissä 
ajoin syyslukukauden aikana ja lukujärjestyksentekijä osasi ennakoida asian. Opetukseni 
siirrettiin alkamaan maaliskuun alusta ja toteutettiin intensiivisemmällä aikataululla. In-
tensiivisempi opetusaikataulu sai myös opiskelijoilta positiivista palautetta. Opiskelijoiden 
opinnäytetyöohjaukset toki työllistivät minua helmikuun aikanakin aina silloin tällöin 
pankin työpäivien jälkeen, sillä helmikuu on keväällä valmistuvien opiskelijoiden opin-
näytetöissä yksi kiireisimmistä ajanjaksoista.   

Ennakko-odotukseni finanssialan yrityksen toiminnasta osuivat ainoastaan osittain kohdil-
leen. Opin pankin toiminnasta paljon. Uskon saavani omaan ja kollegoideni liiketalouden 
opetukseen runsaasti lisää sisältöä, erinomaisia käytännön case-tehtäviä ja asiantuntijaluen-
toja. Lähtisin aivan ehdottomasti uudelleen työelämäjaksolle ihan mille vaan toimialalle. 
Jakso oli yksi upeimmista kuukausista työurani aikana. Pankin henkilöstö ja asiakkaat 
ottivat minut ennakkoluulottomasti ja avoimesti mukaan arkeensa. Koen saaneeni jaksolta 
ainutlaatuista osaamista ja näkemystä modernista finanssialasta.   
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Finanssialan erilaisissa työtehtävissä toimii luonnollisesti paljon liiketalouden tradenomeja, 
joten työelämäjakso tarjosi mainion mahdollisuuden sukeltaa tradenomien työpaikkaan 
ja työtehtäviin sekä nähdä, millaisia haasteita ja tarpeita ala heidän osaamiselleen asettaa. 
Korkea digitaalisuustaso, erilaisten sähköisten työkalujen sujuva hallinta, monikanavainen 
viestintä, toimipaikkarajat ylittävä tiimityö, korkeatasoinen asiakaspalvelu ja oman asian-
tuntijuuden jatkuva kehittäminen ovat pankkiasiantuntijoiden työelämän todellisuutta. 
Työelämän realiteetit eri toimialoilla saattavat helposti unohtua oppilaitosympäristössä, ja 
työelämäarjessa eläminen auttoi oman opetuksen suunnittelussa ja toteutuksessa. Oppilai-
toksen ja opettajien yksi avaintehtävä on valmistaa opiskelijoita työelämään.  

SÄÄNNÖLLISET TYÖELÄMÄJAKSOT OSAKSI JOKAISEN 
OPETTAJAN VUOSITYÖAIKAA

Helmikuun työelämäjakso oli opettavainen ja silmiä avaava. Hyppääminen uuteen, ehkä 
tuntemattomaankin ympäristöön voi tuntua haasteelliselta etukäteen, mutta rohkeus kan-
nattaa ehdottomasti! Työelämäjakson sisällöllinen anti on ainutlaatuinen, eikä samanlaista 
kokemusta ja oppeja voi saada kirjoja lukemalla.

Uudet verkostot, oman substanssiosaamisen kasvattaminen ja uuden innovointi ovat hyvin 
antoisia ja motivoivia. Säännölliset työelämäjaksot olisi hyvä saada osaksi jokaisen opettajan 
vuosittaista työaikaa, jotteivat työelämän tarpeet ja haasteet pääsisi unohtumaan oman 
arkikiireen keskellä. (Kuva 1.)    

Kuva 1. Kuvassa vasemmalta Niina Ihalainen Suur-Savon Osuuspankista, Pia Jääskeläinen Kaak-
kois-Suomen ammattikorkeakoulusta ja Elina Ikonen Suur-Savon Osuuspankista (kuva: Antero 
Heikkinen)
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AITO HALU JA SITOUTUNEISUUS KEHITTÄÄ 
YHTEISTYÖTÄ LUOVAT UUSIA MAHDOLLI-
SUUKSIA OPISKELIJOILLE JA TULEVILLE 
FINANSSIALAN ASIANTUNTIJOILLE   

Niina Ihalainen ja Pia Jääskeläinen

JOHDANTO

Suur-Savon Osuuspankin ja Kaakkois-Suomen Ammattikorkeakoulun (Xamkin) yhteistyö 
on jatkunut jo vuosia menestyksekkäänä. Vuosien varrella yhteistyön muodot ovat moni-
puolistuneet, ja uusia kokeilujakin on toteutettu ennakkoluulottomasti. Uusien yhteistyö-
muotojen syntymisajureita ovat olleet muun muassa työelämässä meneillään oleva murros 
sekä sen mukanaan tuomat uudet osaamisvaatimukset, työelämätaidot ja digitaalisuus. 
Opiskelijoiden työelämäverkostojen rakentaminen jo opintojen aikana on myös olennaisen 
tärkeää.  

ALUEKEHITTÄMINEN JA ALUEEN HYVINVOINNISTA  
HUOLEHTIMINEN TÄRKEÄÄ 

Paikallisuus on valttia sekä Suur-Savon Osuuspankin että Xamkin toiminnassa. Toimialueen 
hyvinvoinnista huolehtiminen on Suur-Savon Osuuspankin perustehtävä, ja mahdollisim-
man monipuolinen aluekehittäminen on pankille tärkeää. Suur-Savon Osuuspankki on 
omistaja-asiakkaidensa omistama, ja pankin arvot ihmisläheisyys, vastuullisuus ja yhdessä 
menestyminen rakentavat pohjan toimialueen kehittämiselle yhteisen tekemisen kautta. 

Xamkin arvopohja rakentuu hyvin pitkälti samanlaisille arvoille - luotettavuudelle, yhteisöl-
lisyydelle ja edelläkävijyydelle. Oppilaitoksen perustehtävänä on kouluttaa toiminta-alueen 
ja yhteiskunnan tarvitsemia osaajia, ja tässä tehtävässä korostuvat alueen elinkeinorakennetta 
ja työelämää uudistava koulutus sekä tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminta. Xamk 
edistää myös elinikäistä oppimista ja yrittäjyyttä. Yhteinen arvopohja ja yhteiskunnallinen 
tehtävä luovat siis erinomaisen pohjan yhteiselle tekemiselle. Suur-Savon Osuuspankki on 
myös yhdessä muiden Etelä-Savon ja Kymenlaakson alueella toimivien osuuspankkien 
kanssa tehnyt Xamkille 100 000 euron lahjoituksen.
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ASIANTUNTIJALUENTOJA, OPINNÄYTETYÖAIHEITA JA 
ERILAISIA TOIMEKSIANTOJA

Suur-Savon Osuuspankki on tarjonnut yhteistyön käynnistymisen alkuajoista lähtien Xamkin 
liiketalouden opiskelijoille säännöllisesti erilaisia toimeksiantoja ja projektitöitä opintojaksoille. 
Ammattikorkeakoulun toiminta-ajatuksen mukaisesti nämä toimeksiannot ovat mahdollistaneet 
opiskelijoiden käytännön osaamisen kartuttamisen oikeiden, työelämälähtöisten kehittämistehtä-
vien avulla. Teoriaopintoja on sovellettu toimeksiantojen avulla käytäntöön. Monipuolinen finans-
siala tarjoaa myös tradenomiopintojen opinnäytetöihin suuren määrän erilaisia työelämälähtöisiä 
aiheita, joihin opiskelijat opinnäytetöissään tuottavat kehittämisehdotuksia ja -suunnitelmia. 

Toimeksiantojen ohella erilaiset asiantuntijaluennot ja -puheenvuorot ovat rikastutta-
neet tradenomiopiskelijoiden opintojaksojen toteutuksia kautta aikain. Modernilla ja alati 
muuttuvalla finanssialalla työskentelevien asiantuntijoiden luennot ja työelämäesimerkit 
tuovat piristystä opiskelijoiden arkipäivään sekä täydentävät oppikirjoista ja artikkeleista 
opiskeltavaa teoriatietoa. Asiantuntijoiden käytännönläheiset näkemykset ja kokemukset eri 
finanssialan asia- ja osaamissisällöistä avartavat opiskelijoiden tapaa tarkastella eri toimialoja, 
niiden tarjoamia mahdollisuuksia sekä tulevaan työuraan liittyviä mielenkiinnon kohteita.      

HANKKEET TARJOAVAT HYVÄN MAHDOLLISUUDEN  
KEHITTÄÄ JA KOKEILLA UUTTA

Uuden kehittämisessä ja kokeilemisessa vaaditaan hyviä yhteistyökumppaneita, joilla on 
sama päämäärä ja selkeä yhteisymmärrys asioiden etenemisestä. Hankkeet tarjoavat oi-
vallisen mahdollisuuden irrottautua arkielämän toiminnasta, katsoa asioita uusin silmin, 
kehittää ja kokeilla uutta ennakkoluulottomasti.  

MiniMikkeli on yrittäjyys- ja yhteiskuntakasvatuskonsepti kaikille Mikkelin alakoulujen 
kuudesluokkalaisille. Oppilaat pääsevät MiniMikkelissä tutustumaan paikallisiin yrityksiin ja 
ideoimaan omia yritysideoitaan. Vuosittain järjestettävään tapahtumaan osallistuu noin 600 
kuudesluokkalaista opettajineen sekä lähes sata Xamkin opiskelijaa neljästä eri koulutuksesta.   

MiniMikkeli on paikallisesti syntynyt konsepti, jonka keskiössä on kokeilemalla ke-
hittäminen. Konsepti on kasvanut pienestä kokeilusta aktiiviseksi oppimisympäristöksi. 
MiniMikkeli aktivoi vuoden aikana Xamkin opiskelijoita, alakoulujen oppilaita sekä pai-
kallisia yrityksiä ja yhteisöjä toimimaan yhdessä. Vuosittain mukana on opiskelijoiden ja 
oppilaiden lisäksi noin kymmenen paikallista yritystä. Suur-Savon Osuuspankki on ollut 
mukana alusta asti. MiniMikkeli tarjoaa paikallisille yrityksille mahdollisuuden toteuttaa 
yhteiskuntavastuuta konkreettisesti ja kiinnostavasti. MiniMikkelissä yritykset ja Xamkin 
opiskelijat vastaavat yhdessä eri osa-alueiden toteuttamisesta. 

Digitalia – digitaaliset aineistot käyttöön -hanke on toinen erinomainen esimerkki 
Xamkin ja Suur-Savon Osuuspankin hankeyhteistyöstä. Monet yritykset ovat tilanteessa, jossa 
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digitaalinen ympäristö on pienen edelläkävijäjoukon vastuulla. Edelläkävijöiden joukkoa tulisi 
saada kasvatettua. Kokemuksen mukaan hyödyt konkretisoituvat parhaiten siten, että ihmiset 
istuvat yhteisen pöydän ääreen tutustumaan tarjolla oleviin mahdollisuuksiin ja hyviin esimerk-
keihin. Digitaalisuus on vahvasti läsnä sekä oppilaitoksen että finanssialan arjessa. 

Aktiivisen digiarjen perustana ovat valmiudet käyttää digitaalisia palveluja. Hankkeen avulla 
toteutettiin Suur-Savon Osuuspankin Digimessut-kiertue, jossa muun muassa madallettiin 
pankkilaisten kynnystä hyödyntää sosiaalista mediaa tiedon jakamisessa, myyntityössä ja 
asiakaskohtaamisissa. Pankki on läsnä niissä viestintäkanavissa, joissa asiakkaatkin ovat. 
Digimessut osui ajallisesti erinomaisen hyvin yksiin: pankilla oli tarve laajentaa henkilös-
tönsä some-osaamista, ja projektiin saatiin näin paikallinen taho yhteistyökumppaniksi.

OPETTAJAT MUKAAN YHTEISTYÖHÖN

Alkuvuonna 2019 ensimmäistä kertaa toteutettu Maikka tuli taloon -työelämäjakso avasi osa-
puolten yhteistyössä aivan uuden yhteistyömuodon. Kuukauden kestävän työelämäjakson aikana 
liiketalouden opettaja otettiin mukaan pankin arkipäivän työhön. Työelämä muuttuu nopeasti. 
Työelämäjakson tarjoama kurkistus finanssialan työtehtäviin sekä niissä vaadittaviin taitoihin ja 
tietoihin auttaa opettajia paremmin tuntemaan, mitä finanssialalle tulevaisuudessa työllistyviltä 
asiantuntijoilta vaaditaan ja kuinka nämä vaatimukset voidaan jo opiskeluaikana ottaa huomioon. 

Nyt käynnistynyt yhteistyömuoto on tarkoitus tulevaisuudessa toteuttaa vuosittain, jolloin 
molemmat osapuolet oppivat toisiltaan, jakavat näkemyksiään ja sparraavat samalla toisiaan 
toiminnan kehittämiseksi. Säännöllisesti toteutettavilla työelämäjaksoilla yhä useampi 
liiketalouden opettaja pääsee kokemaan finanssialan työelämäarkea ja keskittymään va-
litsemiinsa osaamis- ja opetusaihealueen erityisteemoihin. Toisaalta työelämäjakso tarjoaa 
myös opettajalle huikean mahdollisuuden sukeltaa itselleen uuteen toimialaan ja oppia uutta.       

DIGITAALISUUS HALTUUN HENKILÖKOHTAISEN  
OPASTUKSEN AVULLA YHDISTYSTAPAAMISISSA  
JA -TAPAHTUMISSA

Yhdistystoiminta on perinteisesti ollut aina Etelä-Savossa hyvin aktiivista. Suur-Savon 
Osuuspankki lanseerasi alkusyksyllä 2019 ”Kutsu meidät kylään” -konseptin, jossa alueella 
toimivat yhdistykset, seurat ja muut tahot voivat kutsua pankkilaiset kylään kertomaan 
sujuvasta pankkiasioinnista, opastamaan digitaalisten palvelukanavien käytössä, kuten 
esimerkiksi laskujen turvallisessa ja helpossa maksamisessa. 

Tämä uusi vierailukonsepti mahdollisti Xamkin opiskelijoille uudenlaisen tavan tehdä 
opiskeluun liittyvää harjoittelua perinteisestä mallista poiketen myös lukukausien aikana. 
Valitut Xamkin liiketalouden tradenomiopiskelijat yhdessä Suur-Savon Osuuspankin asian-
tuntijoiden kanssa vierailevat yhdistystapaamisissa. Samalla opiskelijat tekevät opintoihin 
liittyvää harjoittelua sujuvasti opintojen ohella, kerryttävät työkokemusta finanssialalta ja 
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rakentavat uusia ammatillisia verkostoja. Aikaisemmin pankin palveluksessa harjoittelunsa 
suorittaneet opiskelijat ovat keskittäneet harjoittelujakson koulun kesäloma-ajalle yhtenä 
pidempänä jaksona. Uudessa mallissa harjoittelua kertyy tasaisemmin läpi koko vuoden.      

”SIJOITTAMINEN ON IN” – SIJOITTAJAKOULU TARJOAA 
NUORILLE AVAIMET ALKUUN 

Nuorten kasvava kiinnostus sijoittamista kohtaan on ollut otsikoissa viime aikoina. Eri tutki-
musten ja mediassakin julkaistujen haastattelujen mukaan nuorten sijoitusinnostus perustuu 
erityisesti tavoitteeseen saavuttaa taloudellinen riippumattomuus. Sijoittaminen on tunnetusti 
periytyvää, eli jos omat vanhemmat ovat sijoittaneet, on lasten sijoittaminen todennäköisem-
pää. Vanhempien sijoitusaktiivisuus saa aikaan myös sen, että lapset aloittavat sijoittamisen jo 
nuorena. Vastuulliseen sijoittamiseen liittyy paljon erilaisia käsitteitä ja valintoja, jotka nuo-
ren on hyvä osata. Sijoittajakoulu asiantuntijoineen opastaakin nuoria sijoittamisen alkuun.   
 
Suur-Savon Osuuspankin asiantuntijat järjestivät syksyllä 2019 Xamkin Mikkelin kam-
puksella sijoittajakoulun opiskelijoille. Tapahtuman mainonnassa ja järjestelyissä auttoi 
Xamkin opiskelijaryhmä. Suur-Savon Osuuspankin asiantuntijoiden johdolla toteutettu 
sijoittajakoulu sisälsi kolme eri sijoittamisen perusteisiin ja teemoihin pureutuvaa tilai-
suutta. Kukin tilaisuus kesti 45 minuuttia, ja tilaisuudet toteutettiin käytännönläheisesti 
ja vapaamuotoisesti. Kampuksella järjestetyn sijoittajakoulun jälkeen nuoret voivat jatkaa 
sijoittajatietämyksen kasvattamista ja syventämistä esimerkiksi op.media-sivustolla olevan 
OP Sijoittajakoulun käytännönläheisten videoiden avulla. 

AVAINASEMASSA HALU JA SITOUTUMINEN YHTEISTYÖN 
JATKUVAAN KEHITTÄMISEEN  

Yhteistyö ei kehity eikä jalostu ilman aktiivista tekemistä. Molempien osapuolten sitoutu-
neisuus ja aito halu kehittää yhteistyötä ovat kaiken edellytys. Yhteistyötä on myös orkest-
roitava molemmin puolin. Käytännössä tätä voi kuvata niin, että yhteistyön kehittämisessä 
on mukana ydintiimi, jonka jäsenet omissa organisaatioissaan ovat verkostoituneita ja 
havainnoivat aktiivisesti uusia yhteistyömahdollisuuksia. Ydintiimin toimintaa on myös 
johdettava, jotta kaikki nämä monipuoliset yhteistyön muodot ja toteutettavat toimenpiteet 
tulevat koordinoitua ja hallinnoitua puolin ja toisin. Varsinaisessa yhteistyössä onkin sitten 
mukana enemmän henkilöitä eri työtehtävistä ja -rooleista. 

Uudistumiskyky ja innovatiivisuus haastavat yritykset sivuuttamatta kuitenkaan pysyvyyttä 
ja turvallisuutta. Yhteistyö opettaa molempia osapuolia ja mahdollistaa uusien asioiden nä-
kemisen. Uusien asioiden oppiminen vaatii rohkeutta, ja on turvallisempaa hypätä uuteen 
tutun yhteistyökumppanin kanssa.  



53Kohti tulevaisuuden osaamisia

3.3.
KORKEAKOULUTUKSEN 

TULEVAISUUDEN
SUUNNAT
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TULEVAISUUDEN ENNAKOINTI  
JA KOULUTUSTARPEET

Yrjö Myllylä

JOHDANTO 

Ennakointitoiminta voidaan määritellä kolmivaiheiseksi prosessiksi. Ensimmäisessä vaihees-
sa tuotetaan ennakointitietoa. Toisessa vaiheessa tulkitaan tiedon merkitystä pohtimalla, 
mihin toimiin sen johdosta on ryhdyttävä. Kolmannessa vaiheessa edistetään päätöksentekoa 
tiedon pohjalta. Ennakointia ei ole pelkästään ennakointitiedon, kuten trendianalyysien ja 
barometrien, tuottaminen eikä edes jatkotoimenpiteiden kirjaaminen ilman päätöksentekoa.  

Tämä kolmivaiheinen TTT-malli (Tieto - Tulkinta - Toiminta) toistui, kun Etiäi-
nen-hankkeessa pyrittiin tunnistamaan Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun, 
Kouvolan seudun ammattiopiston, Etelä-Kymenlaakson ammattiopiston ja Kouvo-
lan Aikuiskoulutuskeskuksen ennakointikäytäntöjä (Myllylä ym. 2019). Myös rans-
kalainen ennakointiasiantuntija Michel Godet (1993; 2012) on esittänyt kolmivaihei-
sen ennakointimallin korostaen etenkin toiminnan eli päätöksenteon ensisijaisuut-
ta ennakoinnissa (ks. myös Myllylä & Marttinen & Kaivo-oja 2012). TTT-mallin 
soveltaminen onkin yhtenä lähtökohtana Etiäinen - koulutustarpeiden ennakointi  
-hankkeessa. Hankkeessa pyritään luomaan Kymenlaakson alueelle oppilaitosten yhteinen 
koulutustarpeiden ennakointimalli.

Koska ennakointi liittyy aina päätöksenteon edistämiseen, ei ennakointia varsinaisesta voi 
olla ilman tarvetta tai tilausta. Kuvassa 1 näkyy ennakoinnin prosessi (Myllylä ym. 2012). 
Kun korostetaan tarvetta ennakoinnin lähtökohtana, kolmen T:n mallin voisi hyvin laa-
jentaa neljän T:n malliksi.
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Kuva 1. Ennakointitoiminta sisältää neljä T-kirjainta: tarpeen, tiedon, tulkinnan ja 

toiminnan (Myllylä ym. 2012). 

 

Ennakointitieto ja sen olemus 

 

Ennakointitieto voidaan jakaa Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen perustajan, professori 

Pentti Malaskan (2013) mukaan kahteen osaan: Fakta + Näkemys = Tulevaisuustieto. 

Tulevaisuustietoa voidaan tässä yhteydessä pitää ennakointitiedon synonyymina. 

Kuvaan 1 sovitettuna informaatio-termi sisältää myös näkemystiedon. Pelkkä 

tapahtuneiden tosiasioiden esittäminen tilastotietona ja näiden trendien jatkaminen ilman 

toimijoiden näkemystietoa ei siis täytä ennakointitiedon määritelmää tämän tulkinnan 

mukaan. Jos halutaan tietää, mikä on tulevaisuudessa mahdollista, on selvitettävä 

tutkittavaan ilmiöön vaikuttavien ”näkijöiden ja tekijöiden” näkemyksiä eli niiden, jotka 

vaikuttavat tavalla tai toisella keskusteluun aiheesta. Mukaan luetaan myös ns. 

vastarannan kiiskien näkemykset. (Ks. esim. Kuusi 1993; 2013.) Hyvä apuväline 

näkijöiden ja tekijöiden valinnassa on niin sanottu intressi-kompetenssimatriisi. Siinä 

määritellään toivotut asiantuntemukset tutkittavan ilmiön kannalta ja tarvittavat 

intressiryhmät (Kuusi 2013; Myllylä 2008).  

 

Mielipide ja asiantuntemuskin on usein kytköksissä intressiin. Sanonnat ”Kukaan ei 

sahaa omaa oksaansa” ja ”ihminen laulaa sen lauluja, kenen leipää syö” kuvaavat 

yhtäältä haastetta ennakointitiedon tuottamisen asiantuntijoiden valinnassa. Esimerkiksi 

OSALLISTUMINEN 
ja 

verkostoituminen 
- EDELLYTYKSENÄ 

LUOTTAMUS

1. TILAUS / Tarve

2. TIETO /
Data + 

Informaatio

3. TULKINTA /  
Mitä tieto 
merkitsee 

tulevaisuuden 
kannalta?

4. TOIMINTA / 
Päätöksenteko

Kuva 1. Ennakointitoiminta sisältää neljä T-kirjainta: tarpeen, tiedon, tulkinnan ja toiminnan (Mylly-

lä ym. 2012)

ENNAKOINTITIETO JA SEN OLEMUS

Ennakointitieto voidaan jakaa Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen perustajan, professori 
Pentti Malaskan (2013) mukaan kahteen osaan: Fakta + Näkemys = Tulevaisuustieto. 
Tulevaisuustietoa voidaan tässä yhteydessä pitää ennakointitiedon synonyymina. Kuvaan 
1 sovitettuna informaatio-termi sisältää myös näkemystiedon. Pelkkä tapahtuneiden to-
siasioiden esittäminen tilastotietona ja näiden trendien jatkaminen ilman toimijoiden 
näkemystietoa ei siis täytä ennakointitiedon määritelmää tämän tulkinnan mukaan. Jos 
halutaan tietää, mikä on tulevaisuudessa mahdollista, on selvitettävä tutkittavaan ilmiöön 
vaikuttavien ”näkijöiden ja tekijöiden” näkemyksiä eli niiden, jotka vaikuttavat tavalla tai 
toisella keskusteluun aiheesta. Mukaan luetaan myös ns. vastarannan kiiskien näkemykset. 
(Ks. esim. Kuusi 1993; 2013.) Hyvä apuväline näkijöiden ja tekijöiden valinnassa on niin 
sanottu intressi-kompetenssimatriisi. Siinä määritellään toivotut asiantuntemukset tutkit-
tavan ilmiön kannalta ja tarvittavat intressiryhmät (Kuusi 2013; Myllylä 2008). 

Mielipide ja asiantuntemuskin on usein kytköksissä intressiin. Sanonnat ”Kukaan ei sahaa 
omaa oksaansa” ja ”ihminen laulaa sen lauluja, kenen leipää syö” kuvaavat yhtäältä haastetta 
ennakointitiedon tuottamisen asiantuntijoiden valinnassa. Esimerkiksi koulutustarpeita ei 
voi ennakoida tarvelähtöisesti Kymenlaaksossa vain oppilaitosten asiantuntijoita kuulemalla, 
vaan on pyrittävä keräämään tietoa myös työnantajien näkemyksistä, jotka viime kädessä 
työllistävät oppilaat. 
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ENNAKOINNIN PULLONKAULAT XAMKISSA JA ALUEEN 
MUISSA OPPILAITOKSISSA

Etiäinen-hankkeen alkuvaiheessa tehtiin noin 30 henkilön teemahaastattelu, joka kohden-
nettiin pääosin osallistuvien oppilaitosten asiantuntijoille. Organisaation tiedontarpeissa 
toistuvat vastausten perusteella mm. megatrendianalyysitieto (niihin liittyen mm. yhteis-
kunnalliset linjaukset ja poliittiset päätökset), vuoropuhelu työelämän kanssa, systemaat-
tisen pidemmän aikavälin ennakoinnin tarve, ennakointitiedon analysointi, jalostus ja 
tulkintatarve (Myllylä ym. 2019). Hahmottui neljä pullonkaulakohtaa: 1) systemaattisuu-
den tai yhteisten käytäntöjen puute, 2) työelämäinformaation puute ja 3) pitkän aikavälin 
ennakointitiedon puute. Myös 4) ennakointitiedon analysointi, jalostus ja tulkintatarve 
nousivat keskeisiksi asioiksi. (Kuva 2).

Kuva 2. Ennakoinnin vaiheita ja esimerkkejä lyhyen ja pitkän aikavälin ennakoinnissa

MITEN ENNAKOINTIA VOISI PARANTAA?
Etiäinen-hankkeessa pilotoidaan seuraavia toimintalinjoja edellä kuvatuista lähtökohdista:

1. pitkän aikavälin ennakointi (yli 5/6 vuotta)
2. lyhyen aikavälin toimialakohtainen ennakointi (1-3/5 vuotta)
3. oppilaitosten henkilöstön keräämä ennakointitieto työnantajia haastattelemalla 
4. opiskelijoiden keräämä ennakointitieto harjoittelun, työelämä- ja työssäoppimis-

jaksojen yhteydessä.

Kaikissa näissä toimintalinjoissa noudatetaan edellä kuvattua tiedonhankinta - tulkinta - 
toiminta -kaavaa (kuvat 1 ja 2). 
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Pitkän aikavälin ennakointia (1) tarvitaan muun muassa tutkintojen sisällön ja määrän 
taustoittamiseksi. Nykytilan ja toteutuneiden kehitystrendien kuvauksen lisäksi keskeistä on 
toimintaympäristön muutostekijöiden tunnistaminen vuoteen 2030 mennessä. Analyysissä 
tunnistetaan Kymenlaaksoon vaikuttavat vahvat ennakoivat trendit (megatrendit) (Myllylä 
& Kaivo-oja & Juga 2016). Lisäksi tunnistetaan heikkoja signaaleja, joihin on yhteisesti 
tartuttava, jotta alue voi luoda kilpailuetua. Huomioidaan myös villit kortit (mustat jout-
senet), joihin tulisi luoda yhteinen varautumisstrategia (esim. suurten investointien tulo 
alueelle, kuten Googlen 1200 miljoonan euron palvelinkeskusinvestointi, ks. Tahkokorpi & 
Sillanpää 2019; Heima ym. 2019). Päätöksenteon kautta toimintaympäristön muutostekijät 
vaikuttavat alueen klustereihin, kuten logistiikan, pakkausteollisuuden, kaupan, ICT:n, 
matkailun tai hyvinvoinnin klustereihin (Myllylä 2019). 

Kun toivottu ja mahdollinen klustereiden tulevaisuus on selvitetty, voidaan laadullisia 
osaamistarpeita ja määrällisiä koulutustarpeita perustella suuntaa antavasti (taulukko 1, 
luokittelu Hanhinen 2010).  Esimerkiksi työyhteisöosaaminen nousee erittäin tärkeäksi osaa-
mistekijäksi vuoteen 2030 mennessä. Pitkän aikavälin ennakoinnissa on syytä huomioida 
työnantajien ja oppilaitosten ohella muitakin intressiryhmiä, kuten hallintoa ja rahoitusta 
sekä alueen ulkopuolisia ja riippumattomia asiantuntijoita. Tiedon hankinnan lisäksi sen 
analysointi ja tulkinta on tärkeää. Tulkinnassa ovat tärkeitä myös yhteiset foorumit, esimer-
kiksi oppilaitosten ja työnantajien edustajien yhteinen Tulevaisuuspaja Kouvolassa 22.1.2019 
ja Tulevaisuusverstas Osaava Kymenlaakso 2030 Kotkassa 28.8.2019 (Tulevaisuusverstas 
2019a; Tulevaisuusverstas 2019b).

Taulukko 1. Vahvistettavia osaamistarpeita vuoteen 2030 mennessä. Pitkän aikavälin ennakoinnin 
Delfoi-paneelin 2. haastattelukierroksen alustava väliyhteenveto 8.8.2019,  Etiäinen-hanke. (Pai-
noarvo 1-5, jossa 1 = ei tärkeä, 2 = vähän tärkeä, 3 = kohtalaisen tärkeä, 4 = melko tärkeä, 5 = erittäin 
tärkeä.) 
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Lyhyen aikavälin toimialakohtaisessa ennakoinnissa (2) pyrkimys on saada valittujen toimi-
alojen työvoima-, koulutus- ja osaamistarpeista riittävän tarkka kuva 1-3 vuoden aikajän-
teellä. Tämä perustuu oppilaitosten edustajien vierailuihin työnantajien luona ja näiden 
haastatteluihin. Tavoitteena on saada tehtyä 20 työnantajahaastattelua toimialaa kohden. 
Toimialojen valinnassa hyödynnettiin Ammattibarometriä. Uutta oli se, että haastattelu-
kalenteri jaettiin TE-toimiston edustajien kanssa. Haastatteluaineiston keräämisen jälkeen 
haastattelija analysoi ja esittelee tulokset asiantuntijaraadille, joka koostuu erityisesti ky-
seisen toimialan oppilaitosten edustajista. Puolen päivän tilaisuudessa pohditaan, mihin 
jatkotoimiin tulosten perusteella olisi ryhdyttävä. (Ks. mm. Arola ym. 2019.)

Etiäinen-hankesuunnitelman mukaan tavoite on kytkeä ennakointitoiminta osaksi oppi-
laitosten prosesseja. Esimerkiksi toisella asteella oppiminen on kehittynyt työssäoppimisen 
suuntaan vuoden 2018 voimaan astuneen ammatillisen koulutuksen reformin vaikutuk-
sesta. Oppilaitoksia palkitaan opiskelijoiden työllistymisestä. Tarkoitus on, että työelämä-
kontakteja hyödynnetään ennakoinnissa. Hankkeessa on tuotettu haastattelukysymysten 
alustavaa sisältöä, ja kysely voitaisiin toteuttaa lyhyessä ajassa sähköisellä alustalla, tietoa 
yhteiseen tietokantaan kerryttäen. Oppilaitosten henkilöstön keräämä ennakointitieto työnan-
tajia haastattelemalla (3) -toimintalinja tukeekin Etiäinen-hankkeen ydintavoitteita. Työn-
antajahaastattelut opettavat haastattelijoita paljon ja tuottavat välittömästi hyödynnettäviä 
ajatuksia. Kun työnantajille kohdistetut kysymykset ovat kaikille oppilaitoksille samat, 
hyötyvät esimerkiksi ammattikorkeakoulun opettajat toisen asteen opettajien tekemistä 
työnantajahaastatteluista.

Neljäntenä linjana on opiskelijoiden keräämä ennakointitieto harjoittelun, työelämä- ja työs-
säoppimisjaksojen yhteydessä (4). Opiskelijat raportoivat työelämäjaksoiltaan oppilaitoksiin. 
Raportointiin halutaan kytkeä pari lyhyttä kysymystä myös ennakointia palvelemaan. 
On kaavailtu, että kysyttäisiin uusista ilmiöistä (heikoista signaaleista), joita oppilas on 
havainnut harjoittelujaksonsa tms. aikana, ja osaamistarpeista, joihin koulutuksessa tulisi 
kiinnittää huomiota.

POHDINTAA

Muun muassa väestökehityksellä mitattuna Suomen parhaiten menestyvillä alueilla on 
ollut kulttuuri, jossa viranomaiset ja muutkin toimijat ovat pyrkineet systemaattisesti teke-
mään työnantajahaastatteluita ja -käyntejä (esim. Koskinen 2018; Perttula 2015). Tällaisia 
alueita ovat muun muassa Pohjanmaa ja Vaasan seutu, Etelä-Pohjanmaa ja Seinäjoki tai 
Varsinais-Suomi.

Oppilaitosten edustajien ja työnantajien edustajien yhteyden vahvistaminen on näkemykseni 
mukaan keskeistä myös Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun aluekehitysvaikutta-
vuuden lisäämisessä Kymenlaaksossa ja Etelä-Savossa. Alueella podetaan työvoimapulaa 
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etenkin korkeakoulutetuissa ammateissa. Joidenkin alueen yritysten (esimerkiksi joidenkin 
insinööritoimistojen) kasvu olisi ollut suurempaa, jos saatavilla olisi ollut tarvittavaa työ-
voimaa. Miten ylempiin tutkintoihin johtavia korkeakoulutuspolkuja rakennetaan niin, 
että valmistuneet palvelevat alueen vientitoimintaa ja muita tarpeita, eivätkä jää pysyvästi 
alueen ulkopuolelle opiskelupaikkakunnalleen, esimerkiksi pääkaupunkiseudulle?

Yhtenä mittarina koulutustarpeiden ennakoinnin onnistumisessa on alueellisesti laaditta-
va Ammattibarometri (https://www.ammattibarometri.fi/). Ammatteja, joissa kysyntä ja 
työvoiman tarjonta ovat tasapainossa, pitäisi olla mahdollisimman paljon. Puolestaan niitä 
ammatteja, joihin on paljon enemmän hakijoita kuin työpaikkoja tai joilla on liian vähän 
hakijoita avoimiin työpaikkoihin nähden, tulisi olla mahdollisimman vähän. Ammattibaro-
metrin vertailussa on yhteensä noin 200 ammatin tilanne. Esimerkiksi barometrin keväästä 
syksyyn 2019 ulottuvalla ennakointijaksolla Etelä-Kymenlaaksossa oli pulaa koneenasetta-
jista ja koneistajista, röntgenhoitajista, sosiaalityön erityisasiantuntijoista, yleislääkäreistä, 
ylilääkäreistä ja erikoislääkäreistä. Pohjois-Kymenlaaksossa oli pulaa erityisesti farmaseu-
teista, hitsaajista ja kaasuleikkaajista, lähihoitajista, puhelin- ja asiakaspalvelukeskusten 
myyjistä, ravintola- ja suurtaloustyöntekijöistä sekä tarjoilijoista ja yleislääkäreistä. 

https://www.ammattibarometri.fi/
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ONKO KEISARILLA  
UUDET VAATTEET?

Pia-Mariana Toukkari

JOHDANTO
Vuonna 1837 julkaistiin H.C. Andersenin satu, jossa keisari palkkaa vaattureita räätälöi-
mään hänelle uudet vaatteet. Vaatturit kehuvat kutovansa maailman ihaninta kangasta, 
ja lisäksi vaatteissa, jotka tästä kankaasta valmistetaan, on kummallinen taika: tyhmät ja 
virkaansa pätemättömät eivät näe vaatteita ollenkaan.

Korkeakoulutus uudistuu ja muuttuu ajassa. Ennen niin muodikas elinikäisen oppimisen 
käsite on kuopattu, ja ajassa kiinni olevat ihmiset puhuvat jatkuvan oppimisesta. Viimeisen 
vuoden aikana jatkuvaan oppimiseen liittyviä artikkeleita ja kannanottoja on julkaistu joka 
puolella. Mikä on elinikäisen oppimisen ja jatkuvan oppimisen ero? Onko sitä? Vai onko 
sadun tapaan kyse siitä, että käsitteillä ei ole eroa, mutta jotta puhuja ei ”leimaannu virkaan 
pätemättömäksi”, hän vaikenee kyvyttömyydestä nähdä ero?  

VANHAT VAATTEET - ELINIKÄINEN OPPIMINEN 

Yhdistyneiden kansakuntien kasvatus-, tiede- ja kulttuurijärjestö Unesco, lanseerasi eli-
nikäisen oppimisen (Lifelong Education) käsitettä ja ideologiaa1960- ja 1970-luvuilla. 
Unescon ideologia perustui humaaniin arvopohjaan, demokratian tavoitteeseen, globaaliin 
ajatusmalliin ja kasvatuksen yhdistämiseen elämään. Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen 
järjestö OECD sisällytti elinikäisen oppimisen toimintoihinsa 1970-luvulla. Se puolestaan 
painotti aikuiskasvatuksen merkitystä, taloudellisia tarpeita ja tehokkuuden oppimista. 
Nykyään OECD yhtyy pitkälti Unescon arvopohjaan ja näkemykseen. (Pantzar 2006; 
Kohti osaamisen aikaa 2019.)

Tilastokeskuksen määritelmässä elinikäisellä oppimisella tarkoitetaan kaikkea elämän 
aikana tapahtuvaa oppimista, jonka tarkoituksena on kehittää yksilön tietoja, taitoja ja 
kykyjä henkilökohtaisessa, yhteiskunnallisessa tai sosiaalisessa elämässä ja työelämässä 
(Elinikäinen oppiminen s.a.). Elinikäisen oppimisen käsitettä on käytetty paitsi Tilasto-
keskuksen tapaan oppimisprosessin elämänpituisuutta ja laajuisuutta kuvaavana termi-
nä myös koulutuspoliittisen linjan määrittäjänä, koulutuksen organisointia ilmaisevana 
periaatteena sekä koulutuksen sisältöjä ohjaavana olettamuksena. 2000-luvulle tultaessa 
elinikäisen oppimisen ideologiassa korostui yhä vahvemmin globaali talous ja oppimisen 
arvo taloudellisena kilpailukykytekijänä. (Pantzar 2006.)
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UUDET VAATTEET - JATKUVA OPPIMINEN 

Opetus- ja kulttuuriministeriön sivuilla jatkuva oppiminen määritellään olemassa olevan 
osaamisen kehittämiseksi ja uudistamiseksi elämän ja työuran eri vaiheissa. Jatkuvan oppi-
misen keinoin vastataan mm. uudelleen- ja täydennyskoulutustarpeisiin, joita teknologian 
kehitys ja työn murros tuovat. (Jatkuva oppiminen s.a.) Jatkuvan oppimisen kehittäminen 
-työryhmän väliraportissa (2019) jatkuvalla oppimisella viitataan ”ihmisen koko elämän-
kaaren aikaiseen, monelle elämänalueille ulottuvaan muodollisen koulutusjärjestelmän 
mukaiseen ja koulutusjärjestelmän ulkopuoliseen oppimiseen”. 

Vaikka jatkuvan oppimisen määritelmissä on viittauksia koko elämänkaaren aikaiseen oppi-
miseen, artikkeleissa korostuu tämän käsitteen kohdalla usein työuranaikainen oppiminen 
(esim. Kosonen & Miettinen 2019a; Kosonen & Miettinen 2019b). 

Suomen itsenäisyyden juhlarahasto Sitra käyttää rinnakkain jatkuvan oppimisen ja elinikäi-
sen oppimisen käsitteitä. Sitran ”Osaamisen aika – Elinikäisestä oppimisesta kilpailukykyä 
ja hyvinvointia” -projektikokonaisuuden (2018–2021) tavoitteena on vauhdittaa siirtymistä 
elinikäisen oppimisen politiikkaan (Jatkuvan oppimisen Suomi. Osaamisen tulevaisuus-
paneelin kannanotto 2018). Sitran (2019) mukaan elinikäisen oppimisen politiikkaan 
sisältyy toimiva ohjaus- ja rahoitusjärjestelmä sekä koulutusjärjestelmä, joka takaa jokaiselle 
suomalaiselle sekä laajan osaamispohjan että jatkuvan oppimisen edellytykset.

JATKUVASTI ELINIKÄISTÄ OPPIMISTA

”Keisarin uudet vaatteet”, jatkuva oppiminen, näyttää keskusteluissa ”vanhojen vaatteiden”, 
elinikäisen oppimisen, kanssa hyvin samasisältöiseltä. Sekä elinikäisen oppimisen että jat-
kuvan oppimisen käsitteitä käytetään niin, että oppimisen jatkuvuuden välttämättömyys 
ja sen monipuoliset hankkimistavat nousevat esille.

Jos keisarilla on kuitenkin uudet ja eri vaatteet kuin ennen, joitakin painotuseroja voisi 
nostaa esille. Elinikäinen oppiminen on keskustelussa omaksuttu koulutus- ja kasvatus-
keskustelun yläkäsitteeksi, ”elämänlaajuiseksi oppimiseksi” (Tikkanen 2013). Käsitteessä 
korostuu pyrkimys yksilön henkilökohtaiseen sivistymiseen. Oppimisen hyöty on yksilön 
osaaminen eikä niinkään yhteiskunnallinen hyöty. Jatkuva oppiminen liittyy useimmiten 
työuranaikaiseen oppimiseen, ja oppiminen organisoituu yhä enemmän myös työelämässä 
tapahtuvan oppimisen kautta. Jatkuva oppiminen voidaan määritellä myös tutkintokou-
lutuksen ulkopuolella oleviksi koulutusmahdollisuuksiksi (Kosonen & Miettinen 2019a), 
kun taas elinikäinen oppiminen kattaa myös tutkintokoulutuksen. Tarvetta jatkuvaan op-
pimiseen perustellaan taloudellisilla argumenteilla ja työelämän muutoksen yhä kiihtyvällä 
vauhdilla (Kosonen & Soini 2019) ja vaatimuksena esitetään uusien, jatkuvan oppimisen 
mahdollistavien toimintamallien kehittämistä, kun taas elinikäisen oppimisen tarvetta on 
perusteltu ehkä vahvemmin yksilön hyvinvoinnilla. 
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TULEVAISUUS – TUTKINTOKESKEISYYDESTÄ  
OSAAMISKESKEISYYTEEN, HAASTE TYÖELÄMÄLLE

On todettu, että koulutuksen kertaluonteisuus häviää. Koulutus ei ole vain yksi ajanjakso 
ihmisen elämässä vaan jatkuva prosessi (Työn murros ja elinikäinen oppiminen 2018). 
Korkeakoulutus ja tutkimus 2030-luvulle -vision (2017) mukaan joustavat ja yksilölliset 
opintopolut ja tutkinnot mahdollistavat jatkuvan oppimisen elämän eri tilanteissa. Koulu-
tuksen joustavuus, yksilöllisyys ja osaaminen korostuvat. Jatkuvan oppimisen tiekartalla 
koulutusta viedään seuraaville vuosikymmenille.

Koulutuksen ammattilaisille on selvää, että tutkintokoulutuksen rinnalle tulee vaatimus 
jatkuvaan osaamisen kehittämiseen. Onko työelämä valmis tähän? Tutkinnon lisäksi - 
ja jopa sen tilalla - osaamista hankitaan koko ajan ja eri tavoin. Työelämä kohtaa uusia 
haasteita. Osaamisen investointeja ei voi nähdä vain koulutussektorin resurssitarpeiden 
kasvattamisena (Kohti osaamisen aikaa 2019), joten työpaikalla ja työssä tapahtuva op-
piminen haastaa työelämän uusiin toimintamalleihin. Ensimmäinen iso haaste on, miten 
tavoitteellinen osaamisen kehittäminen mahdollistuu työssä. Toinen esiin tuleva haaste 
on, miten työssä hankittu osaaminen arvotetaan. Rekrytointitilanteissa työnhakijoiden 
osaamisen tunnistaminen, silloin kun osaaminen ei ole hankittu koulutussektorilla, tuo 
omat, uudet näkökulmansa työelämään. Miten työelämässä arvotetaan osaamista, joka ei 
ole tutkintojen vaan yksittäisten opintojen muodossa? Tulevaisuudessa oppilaitoksilla on 
roolinsa paitsi osaamisen tuottajina myös osaamisen osoittamisessa ja tunnustamisessa. 
Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun tulevaisuuslähtöinen oppiminen nojautuu muun 
muassa osaamisperustaisuuteen ja työelämäläheisyyteen sekä korostaa opiskelijakeskeisyyt-
tä. Jatkuvan oppimisen koulutusmuotojen kehittämisessä nämä kolme teemaa ovat vahva 
kivijalka, jolle voidaan rakentaa. 

LOPUKSI - JATKUVA TARVE ELINIKÄISELLE OPPIMISELLE 

H.C. Andersenin satu päättyy tilanteeseen, jossa pieni lapsi huutaa, ettei keisarilla ole 
vaatteita ollenkaan. Keisarin mielestä kansa on oikeassa, mutta hän ajattelee, että hänen 
täytyy kestää loppuun asti. Siksi hän ojentuu entistä ylpeämmäksi, ja kamariherrat kantavat 
olematonta laahusta. 

Onneksi elinikäisen oppimisen ja jatkuvan oppimisen satu ei pääty samoin. Voidaan todeta, 
että vaikka käsitteillä ei juuri eroa ole, asia on olemassa ja tärkeä. Merkittävää on se, että 
asiasta puhutaan, ja jos uusi käsite edistää itse asiaa, olemme oikealla polulla ja voimme edetä 
keisarin tavoin ylpeinä eteenpäin. Joka tapauksessa joudumme näiden käsitteiden kohdalla 
tarkentamaan sitä, mistä kyseessä olevassa keskustelussa puhutaan ja miltä kannalta asiaa 
käsitellään. Voiko olla niin, että elinikäinen oppiminen on käsite ja jatkuva oppiminen on 
tarve, johon oppilaitokset ja työelämä vastaavat?
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ÄLYÄ URAOHJAUKSEEN
Piia-Elina Ikonen & Mikko Lampi

JOHDANTO 
Valtioneuvoston tulevaisuusselonteon (2018) mukaan työn tekemisen muodot ja työsuh-
teet moninaistuvat, työn aika- ja paikkasidonnaisuus heikkenee, mutta muutos ei ole yhtä 
voimakasta tai samatahtista kaikilla aloilla. Työn sisällön ja käytäntöjen osalta kuitenkin 
tiedetään, että teknologinen murros vähentää ihmistyön tarvetta erityisesti rutiiniluontoi-
sissa töissä. Työn monimuotoisuus tulee ottaa huomioon myös ammattikorkeakouluissa 
uraohjauksen näkökulmasta. Tulevaisuudessa työntekijät saavat entistä enemmän vapautta 
ja vastuuta johtaa omaa työtään, mutta kaikilla ei ole tähän valmiuksia. Yksilön vastuu 
omasta työstä, oppimisesta ja urasta kasvaa, joten opiskelijoiden tulisi alasta riippumatta 
saada tukea itsensä johtamiseen ja taitojen kehittämiseen. Myös opiskeluaikaisen urasuun-
nittelun ja -ohjauksen merkitys kasvaa entisestään. Oikeastaan voidaan puhua elinikäisestä 
uraohjauksen tarpeesta (Onnismaa 2007) ja uraohjauksesta, jossa opiskelijoita ohjataan 
hyödyntämään erilaisia sattumien avaamia mahdollisuuksia elämässä, opiskelussa ja tule-
vaisuuden työelämässä (Kuurila 2014).   
  
Pohdimme artikkelissa tekoälyn mahdollisuuksia korkeakouluopiskelijoiden tulevaisuuso-
rientoituneessa uraohjauksessa. Vastauksia ei vielä ole. On vain uteliaita ajatuksia, vaihto-
ehtojen kuvittelua ja pyrkimystä jäsentää oppimaamme. Pyrimme dialogiin, joka aaltoilee 
uraohjauksen ja teknologian käsitteellisissä ympäristöissä. Lisäksi esittelemme tutkittua 
tietoa ja kehittämistuloksia sekä toisaalta skenaarioita uraohjauksen tulevaisuuksiin. Ennen 
kaikkea tavoittelemme kohtaamisen paikkoja, joissa erilaiset taustaorientaatiot löytävät uusia 
rajapintoja ja yhteistyömahdollisuuksia. Aloitamme perehtymällä lyhyesti korkeakoulun 
ura- ja tulevaisuusohjaukseen ja jatkamme tekoälyn ja teknologian ilmiöihin. Tämän jälkeen 
tarkastelemme kansainvälisiä tutkimustuloksia tekoälyn soveltamisen mahdollisuuksista 
korkeakouluopiskelijoiden uraohjauksessa. Lopuksi suuntaamme kohti tulevaisuusorien-
toitunutta uraohjauksen kehittämistyötä ja jätämme lukijan kenties kriittisesti pohtimaan 
tulevaisuuskuvia, joita artikkeli herättää.  

URAOHJAUS AMMATTIKORKEAKOULUISSA   

Ammattikorkeakoulussa uraohjauksen tavoitteena on edistää opiskelijan siirtymistä koulu-
tuksesta työelämään. Uraohjaus auttaa opiskelijaa tekemään opintoihin liittyviä valintoja 
ja päätöksiä, jotka vahvistavat työllistymismahdollisuuksia. Uraohjauksella tavoitellaan 
lisäksi opiskelijoiden urasuunnittelutaitojen kehittymistä. (Kauppila ym. 2017.) Helan-
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derin (2017) mukaan uraohjausta ei voi kuitenkaan määritellä tarkkarajaisesti, mutta sen 
pitäisi olla eliniän kestoinen jatkumo. Onnismaan (2007) mukaan uraohjaus voidaan 
ajatella osana oppimisen ohjaamista ja niin ollen pedagogiikkaa. Uraohjauksen merkitys 
korkeakouluissa korostuu entisestään, koska opiskelijoita tulisi onnistua ohjaamaan kohti 
tulevaisuuden muuttuvaa työelämää. Elinikäisen ohjauksen toimintapolitiikan verkoston 
ELGPN:n mukaan ohjauksella autetaan yksilöä suunnittelemaan ja hallitsemaan koulutus- 
ja työuraansa yksilöllisten tavoitteidensa mukaisesti kytkien osaamisensa ja mielenkiinnon 
kohteensa koulutuksellisiin sekä työmarkkinoiden tarjoamiin mahdollisuuksiin ja itsensä 
työllistämiseen. (Elinikäisen ohjauksen toimintapolitiikka 2013.)  
 
Ammattikorkeakouluopiskelijat voidaan jaotella kolmeen urasuunnittelutyyppiin: epä-
varmat, uteliaat ja tietoiset urasuunnittelijat. Epävarmoilla urasuunnittelijoilla koulutus-
alavalinta on tapahtunut sattumanvaraisesti. Alavalinta epäilyttää usein myös opintojen 
aikana. Epävarmat urasuunnittelijat eivät tiedä, mitä uraohjaus tai työelämä tarkoittavat, 
ja työelämään liittyy huolia ja pelkoja. Epävarmoille urasuunnittelijoille kannattaisi tarjota 
tehostettua uraohjausta, muun muassa opintojen keskeyttämisuhan pienentämisen ja työu-
raan vaikuttaneiden sattumien tietoisen hyödyntämisen vuoksi. Uteliaat urasuunnittelijat 
näkevät puolestaan ammatinvalinnan mahdollisuutena ja alavalintansa oikeana. Uraohjausta 
he kaipaavat oppiaine- ja harjoittelupaikkavalintoihin sekä oman elämän analysoimisen 
tueksi. Tietoiset urasuunnittelijat taas kokevat alavalintansa onnistuneeksi ja punnitsevat 
lähinnä ammatin sisällöllisiä asioita. Uratavoitteet ovat heillä selkeitä, ja urasuunnittelu 
on johdonmukaista. Uraohjausta kaivataan koulutuksellisten valintojen vahvistamiseen 
ja omien kykyjen puntaroimiseen suhteessa ammatillisiin vaatimuksiin. (Kuurila 2014.) 
 
Kuten Kuurila (2014) osoittaa, korkeakouluopiskelijat kaipaavat uraohjausta myös tule-
vaisuuden suunnittelun tueksi. Opiskelijoiden uraohjauksen tarpeet ovat pitkäjänteisiä ja 
paikantuvat sekä ammattikorkeakouluopintoja edeltävään aikaan että varsinaiseen opis-
keluaikaan. Parhaimmillaan uraohjaus edistää jatkuvaa oppimista tukemalla opiskelijan 
toimijuutta tulevaisuuden ja elämän suunnittelussa sekä vahvistamalla opiskelijan resi-
lienssiä. (Penttilä & Nurmikari 2017.) Resililienssi on esimerkiksi selviytymistä stressistä 
ja kykyä palautua vastoinkäymisistä (Poijula 2018). Ollila (2019) puolestaan argumentoi, 
että resilienssi voidaan ajatella myös tunnetaitoina eli joustavuutena, kimmoisuutena, sit-
keytenä ja sinnikkyytenä. Nämä ovat taitoja, joita tarvitaan yhä enemmän tulevaisuuden 
työelämässä.  

Emme kuitenkaan pysty täysin ennustamaan tulevaisuuden työtehtäviä, saati ammatteja, 
koska meillä ei ole varmuutta, miten eri teknologiat risteytyvät tulevaisuudessa (Ollila 
2019). Haasteet heijastuvat myös uraohjaukseen. Meillä ei ole täydellistä varmuutta tule-
vaisuuden työelämästä ja muutoksista, joita kohti opiskelijoita ohjaamme. Tämän vuoksi 
on erityisen tärkeää, että korkeakoulutuksessa tuetaan yhä vahvemmin opiskelijan keinoja 
tunnistaa ja sanoittaa omaa osaamistaan, nähdä osaamistaan osana erilaisia työtehtäviä, 
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vahvistaa taitoja muutosten kohtaamiseen ja ymmärtämiseen, vertaisoppia sekä tunnistaa 
ja nähdä vaihtoehtoja. (Miettinen 2019.) Tätä kutsutaan tulevaisuusajatteluksi, jota voi-
daan vahvistaa opiskelijoiden tulevaisuusohjauksen avulla. Tulevaisuusohjaus on pitkän 
aikavälin tulevaisuusajattelun ja kokonaisvaltaisen opinto- ja uraohjauksen yhdistämistä 
(Tulevaisuuden tutkimuskeskus s.a.).   
   
Uutena ulottuvuutena tulevaisuuden uraohjaukseen tekee tuloaan myös tekoäly, jonka 
ydintä ja mahdollisuuksia tarkastellaan seuraavassa luvussa. Anu Passi-Rausteen mukaan 
tekoälyllä voidaan hillitä työn murroksen seurauksia (Hujanen s.a.). Tällöin opiskelijoille 
pystytään tarjoamaan parempia näkymiä tulevaisuuden osaamistarpeisiin. Tekoäly ei tarjoa 
valmiita valintoja opiskelijalle vaan tuottaa tietoa ja pohjustusta esimerkiksi urasuunnit-
telun tueksi.   

TEKOÄLY JA SEN SOVELLUSALUEET  

Tekoäly ei nimestään huolimatta ole erityisen älykäs. Kyse on pikemmin siitä, että se vai-
kuttaa älykkäältä ja suoriutuu tehokkaasti tietokoneille perinteisesti vaikeista ongelmista. 
Tekoäly kykenee käsittelemään hyvinkin massiivisia aineistoja ja automatisoimaan erilaisia 
tehtäviä ja päättelyä. Se on kuitenkin kaukana varsinaisesta älykkyydestä. Esimerkkejä 
tekoälyn sovellusalueista ovat muun muassa luonnollisen kielen ja puheen tunnistaminen, 
hahmontunnistus, verkkopalvelujen suosittelumoottorit, roskapostisuodattimet, poikkea-
mien havaitseminen sekä optimointi ja erilaiset epälineaariset ennusteet. Tekoäly käsitteenä 
kattaa monenlaisia matemaattisia sovelluspohjaisia menetelmiä. 

Tunnetuimpia tekoälyn menetelmiä ovat neuroverkot ja koneoppimisen eri muodot, esi-
merkiksi ohjattu ja ohjaamaton oppiminen sekä vahvistusoppiminen. Ohjatussa koneoppi-
misessa koneelle opetetaan esimerkkien, niin sanotun opetusdatan, avulla datan tulkintaa. 
Mallin tarkkuus riippuu valitusta algoritmista sekä opetusdatan määrästä ja laadusta. Lop-
putulosta arvioidaan tunnetun testidatan avulla, jolloin voidaan varmentaa, päätyykö kone 
haluttuun lopputulokseen ja riittävään tarkkuuteen. Tyypillisiä algoritmeja ovat erilaiset 
regressiot ja päätöspuut. Ohjaamattomassa koneoppimisessa kone päättelee itsenäisesti, mikä 
datassa on merkityksellistä ja millaisia kokonaisuuksia siitä muodostuu. Tässä tapauksessa 
ei yleensä tunneta lopputulosta ja aineisto voi olla hyvinkin laaja. Menetelmänä käytetään 
esimerkiksi klusterointia. Vahvistusoppimisessa kone saa jatkuvasti palautetta ja oppii sen 
avulla korjaamaan päättelyään. (Zhongzhi 2011.)  

Neuroverkot jäljittelevät biologisten hermoverkkojen toimintaa mutta ovat itse asiassa toisiinsa 
liitettyjä matemaattisia ja tilastollisia toimintoja. Syväoppiminen perustuu monikerroksisiin 
ja monimutkaisiin neuroverkkoihin. Yksinkertaistettuna verkon sisältämän neuronit tarkas-
televat yksittäisiä muuttujia ja niiden yhdistelmistä muodostuu kokonaisuuksia käsittelevä 
verkko, jota voidaan optimoida sen tuottamien tulosten perusteella. (Yegnanarayana 2006.) 
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Nykyinen tekoäly on niin sanottua heikkoa tekoälyä. Se soveltuu tehtäviin, joihin se on 
suunniteltu tai opetettu. Heikolla tekoälyllä ei ole ymmärrystä suorittamastaan tehtävästä tai 
sen ympäristöstä. Tekoäly ei myöskään osaa asettaa tavoitteita tai käsitellä tekoja eettisestä 
näkökulmasta. Yleinen tai vahva tekoäly, joka kykenee toimimaan älykkäästi kaikissa tai 
ainakin hyvin monenlaisissa tilanteissa sekä ymmärtää tehtävänsä ja niiden kontekstin, 
ei ole nykyisellä tiedolla ja teknologialla mahdollista. Toisaalta tutkimustiedon myötä on 
mahdollista, että tulevaisuudessa vahva tai yleinen tekoäly voidaan toteuttaa. Vahvalla 
tekoälyllä voi kuitenkin olla odottamattomia seurauksia, koska se olisi luultavasti ihmistä 
kyvykkäämpi tai voisi kehittyä sellaiseksi. (Pennachin & Goertzel 2007.) Eräät lähitule-
vaisuuden visiot (esim. Kurzweil 2005) esittävät skenaarion ihmisen ja tekoälyn läheisestä 
symbioosista, mutta niihin kannattaa suhtautua kriittisesti.

Tekoälyn läpimurto on tietokoneiden laskentatehon, tallennuskapasiteetin ja datamäärien 
kasvun ansiota. Erilaisia sovelluksia, algoritmeja ja muita tekoälyn rakennuspalikoita on 
nykyään saatavilla helposti ja enemmän kuin koskaan aikaisemmin. Kannattaa kuiten-
kin tiedostaa, että tekoälyyn liittyvää tutkimusta ja kehittämistä on tehty jo vuosikymmeniä 
osana esimerkiksi signaalinkäsittelyä, tilastotiedettä ja muita laskennallisia tieteitä (Zhon-
gzhi 2011).  

TEKOÄLY KORKEAKOULUISSA JA URAOHJAUKSESSA  

Tekoälyä sovelletaan laajasti teollisuudessa ja liike-elämässä. Korkeakoulut eivät ole tekoälyn 
soveltamisen edelläkävijöitä, mutta tekoälyn laaja-alaisempi käyttö on kasvussa myös kor-
keakoulukentällä. Tyypillisiä kohteita ovat esimerkiksi opiskelijamarkkinointi ja opiskelija-
valinta, opintojen seuranta ja korkeakoulujen päätöksenteon tukeminen (Klutka ym. 2018).   
 
Klutka ym. (2018) arvioivat tekoälyn mahdollisuuksia ja sovelluskohteita korkeakouluissa se-
kä niiden todennäköisiä lähitulevaisuuden kehityskulkuja. Myös tämän selvityksen mukaan 
työelämän yhä kiihtyvä muutos tarvitsee tueksi teknologiaa myös koulutussektorilla. Tek-
nologian tuottama lisäarvo koulutukselle pitää kuitenkin tunnistaa, ja kehittämisellä pitää 
olla selkeä tavoite ja fokus. Tekoälypohjaiset ratkaisut eivät saa heikentää koulutuksen laatua 
tai sellaisenaan korvata toimivia prosesseja. Korkeakoulujen täytyy tehdä strateginen päätös 
siitä, kuuluako teknologian omaksumisen edelläkävijöihin vai seuraajiin. Edelläkävijät voi-
vat saavuttaa merkittävää kilpailuetua uusinta teknologiaa hyödyntämällä ja saada hyötyjä 
muita nopeammin. Toisaalta tähän liittyy myös riskejä ja kustannuksia. Seuraajan roolissa 
korkeakoulu voi puolestaan hyödyntää turvallisesti muiden tuottamaa tietoa ja kokemuksia.  
 
Tekoälyn soveltamisesta korkeakoulujen uraohjaukseen on tehty myös muita tuoreita kan-
sainvälisiä tutkimuksia, kuten Mehraj ja Baba (2019), Cao ja Zhang (2011).  Tutkimuksissa 
havaittiin, että uraohjaus korkeakouluissa vaatii enemmän inhimillisiä resursseja kuin kor-
keakoulun on käytännössä mahdollista tarjota, joten ratkaisua haettiin tekoälystä (Mehraj & 
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Baba 2019; Cao & Zhang 2011). Uraohjauksen tarpeellisuutta puolestaan korostaa kan-
sainvälinen tutkimus, johon osallistui 115 000 opiskelijaa 33:sta eri maasta. Korkeakoulut 
ovat keskeisessä asemassa mahdollistamassa opiskelijoiden hyvää tulevaisuutta ohjauksen 
keinoin. Haasteiksi havaittiin uraohjauksen saavutettavuuden lisäksi opiskelijoiden määrä 
monimuotoiset ohjaustarpeet, työelämän nopea muutos ja epävarmuus. (Mehraj & Baba 
2019).   
 
Tekoäly pystyy suoriutumaan suurista tietomääristä ja monimutkaisesta tietojenkäsittelystä. 
Tekoäly ei kuitenkaan ymmärrä tietoa kuten ihminen, eikä sillä ole kykyä tarkastella toimin-
taansa eettisesti. Monet menetelmät tarjoavat lupaavia työkaluja mutta eivät sellaisenaan riitä 
uraohjauksen haasteiden ratkaisuiksi. Havainnot (mm. Mehraj & Baba 2019, Klutka ym. 
2018) tukevatkin teknologian roolia ennen muuta mahdollistajana ja uraohjauksen tukijana, 
ei ihmistyön korvaajana. Uusia, teknologiapohjaisia ratkaisuja täytyy kehittää monialaisesti 
yhdessä ohjauksen asiantuntijoiden kanssa.
 
Mehraj ja Baba (2019) arvioivatkin tutkimuksessaan erilaisten tekoälypohjaisten teknologioi-
den soveltuvuutta, haasteita sekä käyttötapauksia korkeakoulujen uraohjauksessa, pääasiassa 
Intiassa ja Afrikassa. Tutkimus tarjoaa käsityksen tekoälyä hyödyntävistä ratkaisuista ja 
niiden soveltuvuudesta korkeakoulujen uraohjaukseen.  Huomioitavaa on, että tekoälyä 
pystyttiin hyödyntämään tutkimuksen mukaan vain rajallisesti uraohjauksessa, lähinnä 
neuvonnan tavoin, mutta ei laajemmin. Osoittautui, että tekoälyä hyödyntävät neuvontajär-
jestelmät vaativat useimmiten ohjauksen asiantuntijan tukea, eikä opiskelija voinut käyttää 
niitä itsenäisesti. Toisaalta on hyvä muistaa, että opettajaa tai opinto-ohjaajaa tarvitaan jo 
eettisistä syistä opiskelijan uraohjaukseen. Tekoälyn hyödyntämisen haasteena Mehraj ja 
Baba (2019) korostavat myös ohjauksen ammattilaisten tiedon ja kokemuksen mallintamista 
koneiden ymmärtämään muotoon.
 
Zsang ym. (2010) puolestaan kuvaavat tekoälyä hyödyntävää oppimisympäristöä,  joka 
tarjoaa myös uraohjauksellisia palveluja. Tekoälyä hyödynnetään erityisesti luonnollisen 
kielen käsittelyssä (NLP). Sen avulla saatua tietoa käsitellään tietämystä mallintavien on-
tologioiden avulla. Tekoälyn tehtävänä on tehdä palvelun käytöstä opiskelijalle helppoa ja 
miellyttävää. Myös tämä tutkimus nostaa esiin huolen tekoälyn etiikasta, mahdollisista 
palvelun virheellisistä suosituksista ja niiden seurauksista. Eettinen huoli korostuu itsepal-
veluna käytettävien palveluiden yhteydessä, jolloin ohjauksen ammattilainen ei ole opiske-
lijan ohjausprosessissa mukana. On hyvä muistaa, etteivät koneet sopeudu uuteen tietoon 
ja muutoksiin kuten ihmiset.  

Valtionvarainministeriön julkaisema Eettistä tietopolitiikkaa tekoälyn aikakaudella  
-selonteko (2018) korostaa Suomen visiota eettisesti kestävästä, kilpailukykyä ylläpitä-
västä ja sitä mahdollistavasta tekoälystä. Eräs keskeinen suositus on niin sanotun omada-
tan (MyData) periaatteiden noudattaminen. Sitä kautta yksilön vaikuttamismahdollisuus 
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sekä luottamus datan hyödyntämiseen lisääntyy, mikä luo otollista pohjaa henkilödatan 
hyödyntämiselle. Tekoäly uraohjauksessa pohjautuukin henkilödatan saatavuuteen ja sen 
hyödyntämiseen. Kuten aiemmin on jo todettu, on tärkeää arvioida myös tekoälyn vaiku-
tuksia etiikan ja henkilötietojen sääntelyn näkökulmista.  

TULEVAISUUTEEN ORIENTOITUMINEN

Uraohjauksen kehittämistyö on vahvistanut asemiaan myös Kaakkois-Suomen ammat-
tikorkeakoulussa. Tavoitteena on selvittää tekoälyn mahdollisuuksia tulevaisuusorientoi-
tuneessa uraohjauksessa. Tulevaisuusorientoitunut uraohjaus pyrkii vastaamaan korkea-
kouluopiskelijoiden urasuunnittelu- ja ohjaustarpeisiin sekä vahvistamaan korkeakoulu-
tuksen uudistuvia ohjauksen prosesseja ja rakenteita.  
 
Tekoäly voi tarjota uraohjauksen tueksi työkaluja, mutta se ei poista uraohjauksen inhi-
millistä ja tärkeää vuorovaikutteista ulottuvuutta, jossa vahvistetaan opiskelijan toimijuut-
ta, resilienssiä, osaamisidentiteettiä ja tulevaisuusajattelua, joita käsiteltiin aikaisemmin tässä 
artikkelissa. Pohdittaessa tekoälyn mahdollisuuksia ja tulevaisuuksia onkin huomioitava, 
että ihmisten havainnot ja osaaminen perustuvat monimutkaiseen, pitkään ja laaja-alaiseen 
kokemukseen, tietoon ja kognitiiviseen tiedon käsittelyyn. Modernit tekoälypohjaiset jär-
jestelmät ovat puolestaan kehittyneet nopeasti viime vuosina. Ne on kehitetty toimimaan 
kapealla ja tarkoin rajatulla sektorilla ja tarvitsevat tuekseen ohjaustyön asiantuntijan 
päättelykykyä. On hyvä muistaa, ettei teknologia tarjoa tulevaisuusorientoituneeseen ura-
ohjaukseen autonomista ratkaisua vaan kenties tukea ohjauksen asiantuntijatyöhön. On 
myös tärkeää, että ohjauksen asiantuntijat osaavat hyödyntää teknologiapohjaisia järjestelmiä 
(tekoäly) ja pystyvät osallistumaan niiden kehittämiseen. Lisäksi on merkityksellistä, että 
teknologiaa kehittävät asiantuntijat vahvistavat puolestaan ymmärrystään ohjauksesta ja kor-
keakoulupedagogiikasta, jotta kehitetään tarkoituksenmukaisia välineitä ohjaustyön tueksi. 
 
Artikkelissa on tarkasteltu uraohjausta korkeakouluissa ja tekoälyä uraohjauksen konteks-
tissa, lähinnä kansainvälisen tutkimustiedon valossa. Tutkimustuloksia voidaan tarkastella 
puhtaasti teknologian menetelmällisestä - tekoälyn hyödyntämisen, edellytysten ja etiikan 
- näkökulmista. Kuten todettiin, työelämän yhä kiihtyvä muutos tarvitsee tuekseen tekno-
logian eri mahdollisuuksia myös suomalaisella koulutussektorilla. Tarvitaan monitieteistä 
tutkimusta, kehittämistyötä, koulutusta ja ohjauksen asiantuntijuutta, jotta tekoälyä voidaan 
tulevaisuudessa hyödyntää tarkoituksenmukaisesti uraohjauksen tukena korkeakouluissa.   
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Kuva 1.  Tulevaisuusorientoituneen uraohjauksen kehittäminen. Xamkin hallinnoimat kehittämis-
hankkeet 2019-2021. Hankkeissa tehdään vahvaa kehittämisyhteistyötä.  

 
1. Ohjaus tulevaisuuden työhön - valtakunnallinen kehittämishanke. 

Hankkeessa kehitetään korkeakoulujen tulevaisuusorientoitunutta ura-
ohjausta ja uraohjauksellista pedagogiikkaa sekä selvitetään tekoälyn 
mahdollisuuksia uraohjausprosessissa. 

Hankeaika: 1.9.2019-31.8.2021

Kumppanit: Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu, Hämeen ammatil-
linen opettajakorkeakoulu Haaga-Helia Ammatillinen opettajakorkea-
koulu, Tampereen ammatillinen opettajakorkeakoulu, Turun ammattikor-
keakoulu ja Centria ammattikorkeakoulu

Rahoittajina: Pohjois-Pohjanmaan ELY ja Euroopan sosiaalirahasto
 

2. Älykäs ura- ja opinto-ohjaus - alueellinen kehittämishanke.  
Hankkeessa kehitetään opinto- ja uraohjauksen malleja ja prosesseja 
sekä sovelletaan digitaalista teknologiaa, erityisesti datan hyödyntämis-
tä, tekoälypohjaisia ratkaisuja ja mobiiliteknologiaa opinto- ja uraoh-
jauksen tukena. 

Hankeaika: 1.9.2019-31.8.2021

Kumppanit: Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu, Etelä-Savon Am-
mattiopisto, Savonlinnan Ammattiopisto, Hämeen ammattikorkeakoulu

Rahoittajina: Etelä-Savon ELY ja Euroopan sosiaalirahasto

  
  
  

https://www.xamk.fi/tutkimus-ja-kehitys/ohjaus-tulevaisuuden-tyohon-the-student-s-counseling-for-the-work-of-the-future/
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LOPUKSI
Eeva Kuoppala

Tulevaisuuden osaamistarpeisiin kouluttaminen vaatii uudenlaisia toimintatapoja, jotka 
rakentuvat eri toimijoiden välisissä yhteistyöverkostoissa (esim. Edwards 2011; Engeström 
2016; Kuoppala 2019). Korkeakoulujen rooli tässä keskustelussa on keskeinen. Perinteisesti 
korkeakoulun ja työelämän välisessä yhteistyössä on haettu synteesiä teoreettisen tiedon ja 
käytännön osaamisen välille. (Dalrymple et al. 2014; Kuoppala 2019). Opiskelijat, opettajat 
ja työelämäkumppanit kehittävät osaamistaan yhteisöllisesti, työstäen yhteisiä toiminnan 
kohteita. Nämä voivat olla esim. tutkimuskohteita, metodeja, tai työelämästä nousseita 
kehittämisprojekteja.(Kuoppala 2019.) 

Edellä kuvattu triadinen työelämäpedagogiikan malli etsii uusia ratkaisuja teorian ja käytän-
nön välisen yhteyden syventämiseen lähinnä koulutus-/alakohtaisissa teemoissa (Kuoppala 
2019). Yhteiskuntamme moniulotteisten ilmiöiden ratkaisemiseen tarvitaan kuitenkin 
myös monialaisia toimintamalleja. Yhtenä esimerkkinä mainittakoon Triple Helix  -malli 
(Etzkowitz 2003), joka perustuu ajatukselle korkeakoulun, työelämän ja yhteiskunnallisten 
organisaatioiden välisestä vuorovaikutuksesta. Mallin keskiössä on ajatus innovaatioiden 
tuottamisesta tietoyhteiskunnassa. Korkeakoulujen rooli tässä yhteistyössä on nähty luon-
tevasti uuden tiedon ja teknologioiden tuottajana. Korkeakouluilla on merkittävä rooli 
paitsi tiedon tuottajana, myös yhteistyön fasilitaattoreina (esim. Kuoppala 2019). Suomessa 
erityisesti ammattikorkeakoulujen perustehtävät sisältävät vahvan aluekehitysvelvoitteen 
(Ammattikorkeakoululaki 2014). Tämän velvoitteen kautta ammattikorkeakoulut ovat 
luontevasti keskeisiä alueellisia toimijoita niin koulutukseen kuin tutkimus-, kehittämis- ja 
innovaatiotoimintaan liittyvässä yhteistyössä. 

Tässä julkaisussa tarkasteltiin Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun toiminnan eri ta-
soilla tapahtuvaa työelämäyhteistyötä ja siinä tapahtuvaa oppimista. Julkaisun ensimmäises-
sä osassa keskityttiin kirjoittajien artikkeleiden kautta siihen, miten erilaisilla rakenteellisilla 
ratkaisuilla mahdollistetaan ja tuetaan sekä eri alojen, että koulutuksen ja työelämän välistä 
yhteistyötä. Julkaisun toinen osa avasi meille opettajien ja työelämän kokemusten kautta 
erityisesti opettajien työelämäyhteistyötä ja oman osaamisen kehittämistä. Opettajien tiiviit 
yhteistyösuhteet työelämän kanssa takaavat osaltaan ajantasaisen ja laadukkaan opetuksen. 
Julkaisun kolmannessa ja viimeisessä osassa suunnattiin katsetta tulevaisuuteen. Kirjoittajat 
pohtivat artikkeleissaan ennakointitiedon hyödynnettävyyttä, tekoälyn roolia tulevaisuuden 
ohjauksessa sekä jatkuvan oppimisen merkitystä. 
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Tämän julkaisun tarkoituksena on ollut osaltaan tehdä näkyväksi sitä työtä, jota Kaak-
kois-Suomen ammattikorkeakoulussa tehdään jatkuvasti laadukkaan, työelämän osaamis-
tarpeisiin vastaavan koulutuksen kehittämiseksi unohtamatta vahvaa aluekehitysorien-
taatiota. Kehittämistyö ja siinä oppiminen jatkuu, toivottavasti entistä monialaisimmissa 
ja laajemmissa verkostoissa. Ainoastaan sitä kautta sekä koulutus että työelämä pystyvät 
varmistamaan elinvoimaisuutensa tulevaisuudessakin. 
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